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STASYS PILKA ' 'CHICAGOS 1.11'H VISKO.II SCENA PENKIASDEŠIMTMETĮ) BŪVYJE
Šio šimtmečio pradžioje prasidėję, Chicagoje 

lietuvių teatriniai vaidinimai įsisiūbavo ir kilimą 
buvo pasiekę ypač nuo 1915 iki 1930 metų. Ano 
laikmečio veikimas įgavo tokio įkarščio, kad net 
krantuose netilpo: įvyko būrelių susiskaldymai. 
Ideologiniai akstinai, vadovaujančių asmenų gar
bėtroška, nesutarimai,’pagundos savarankiškais vai
dinimais aptarnauti kolonijas (Bridgeport, Town 
of Lake, West Side, Roseland, North Side ir t. t.) 
žymiai prisidėjo prie vaidintojų grupių padaugėji
mo. r •

Teatrinį veikimą savaip gyvino pats pirmas at
vykęs profesionalas Vitkauskas, vėliau, ilgiau 
Amerikoje užtrukęs, J. Vaičkus, Dzimdzi Drimdzi 
grupė, St. Pilka.

Žiūrovus labiausiai patraukdavo liaudinio tea
tro sceninis veiksmas^ istorinė tragedija, farsinė 
komedija, melodrama, Lietuvos kraštą bei skurdą 
vargą primenantieji veikalai. Be palyginti, gausių 
savųjų, dalis veikalų buvo verstiniai, tačiau tik iš 
lenkų ir rusų kalbų, dažniausiai juos “sulietuvi
nant”, t. y. perkeliant veiksmą į publikai artimesnę 
aplinką. Savos draminės kūrybos teikė ir anų lai
kų režisoriai (Br. Vargšas, J. J. Zolp, M. Dundu
lienė). Kleopo Jurgelioniu asmeny reiškėsi literatas 
— platesnių polėkių veikalų statytojas, vėliau ra
dijo veikalų autorius. -

Vaidinimų salės iš pradžių buvo samdomos ne- 
didokos, 100—150 žmonių talpumo (Hull House ir 
pan.). Publikai sutraukti teko nesigailėti pastangų. 
Tačiau organizacijų rengti iždui papildyti spektak
liai. sutraukdavo iki 700 žiūrovų. Paskiros vaidin
tojų grijpės tokio publikos skaičiaus sava iniciaty
va veik ne priviliodavo.

Muzikinei kultūrai kylant, palaipsniui prieina
ma prie naujos saviveiklinio teatro formos ■— prie 
operečių ir muzikiniu veikalų, statymų. Buvo dai
nuojamos net kelios operos (M. Petrauskas, K. Ste
ponavičius). <

Vaidintojai už dalyvavimą spektakliuose pinigi
nio atpildo' negaudavo. Kaikada buvo apmokamas 
tik režisorius. Autoriaus honoraras (išskyrus kom
pozitorius M. Petrauską ir St. Šimkų) nemokėtas.

Iškeliant savosios scenos reikšmę bei palaikant 
vaidintojų sambūrius, lietuviškąjį saviveiklinį tea
trą išugdė liberalinės srovės. Bet toji veikla vis 
dėlto reiškėsi bangomis: iškildama ir nusileisdama, 
labai priklausydama nuo vadovaujančių asmenų. 
Būrelio (ratelio) veikimo dešimtmetis gali būti lai
komas ilgiausiu sambūrio amžiumi. Draugijos ar 
organizacijos savo žinion būrelio palenkimas visada 
iškeldavo sustingimą ir apmirimą.

Spektaklių spaudoje ar kitais būdais garsinimas 
buvo “šaukiąs”, žymiais ir žymiausiais vaidintojais 
viliojus. Bet vaidinimą skelbią plakatai stebina iš
radingumu, kartais juose įmontuojamos vaidintojų 
fotografijos vaidmenyse. Paprastai naudojamas per
il ėjimas, tuštokas išaukštinimas.

Br. Vargšo sumanytas ir leistas “Veidrodis”, mė
nesinis iliustruotas žurnalas, skirtas teatro ir sce
nos reikalams, lygiai kaip ir kito lietuvio amerikie
čio Juozo Baltrušaičio knyga “Teatras” (žinomos 
vokiečių prof. K. Borinskio knygos kompiliacija) 
padėjo pamatus mūsų teatrologijos, teatro istorijos 
bei kritikos literatūrai.

Kartu Chicagoje kyla ir nuolatinio lietuvių kal
ba teatro mintis. Sumanymui įgyvendinti vaidina
ma .32/4 So. Halsted Street patalpoje (šiandien — 
virtuvės apyvokos ir kt. daiktų parduotuvė)) kur 
veik kasdien keliais seansais buvo statomos viena
veiksmės komedijos ir dramos. A. Olszewskio su

manymu ir pinigais išdygusiame “Mildos” teatre, pa
statą vos įrengus, atskiri sambūriai davė stambes
nių veikalų, jų tarpe ir muzikinio, pastatymus. Vė
liau ten pat būdavo kurį laiką lietuvių kalba nuo
latiniai vaidinimėliai ar divertismento dalykai. 
(Jaunas advokatas A. A. Olis, įsteigęs bendrovę, 
pastatė Bridgeporte kino teatrą “Ramovą”).

Su periodiniais vaidinimais Hull House salėją 
J. Vaičkus ištvėrė net ištisą 1926 m. sezoną!

Savojo teatro ilgamečiai rėmėjai buvo daugumas 
lietuvių gydytojų, advokatų, verslovininkų. Inteli
gentijos teatriniai įvykiai gyvai pergyvenami, ne 
vien moraliai, bet ir pinigais palaikomi, šviesuo
menė nešykštėjo nei ugdančios kritikos (Dr. A. M ar
ge ris ir kt.). Rūpintasi archyvinės medžiagos, susi
jusios .su lietuviška scena* išsaugojimu (Dr. A. Bač
kas, N. Rugienė ir kt.). Tačiau žymi tos dokumen
tacijos dalis turi būti laikoma žuvusi (potvyniai, 
kėlimasis į naujus namus, mirties atvejai). Retas 
Br. Liudkevičiaiis visų Chicagoje vaidintų veikalų 
rinkinys, pavyzdžiui, buvo sunaikintas, naujiems 
nuomininkams perimant Lietuvių Auditorijos pa
talpas. Belikę šaltiniai — vis labiau blank s tą dar 
gyvų liudininkų atsiminimai ir liberalinės spaudos 
komplektai. Kai kurie vaidinimai buvo užfiksuoti 
fotografų IV. Stankūno, P. Konrado, ir kt., kurie 
dažniausiai tai darė be piniginių sumetimų.

Saviveiklinė ir į meno kelius įžengusi Chicagos' 
lietuvių scena gali didžiuotis keliais retais talen
tais bei pasišventėliais (M. Dundulienė, J. Sankū- 
nas, Br. Vaitiekūnas, Br. Liudkevičius bei kiti, jau. 
mirę). Iškilusiems vaidintojams sužymėti čia, de
ja, per maža vietos:

Chicagos lietuvių .muzikinė scena davė Lietuvos 
operai žymiąją Marijoną Rakauskaitę ir trumpesnį 
laiką ten dainavusias Barborą Darlį (Darlys), Oną 
Pocienę.

Organizacinį veikimą kėlė vyrai, su kuriais ener
gingiausiai rungtyniavo M. Dundulienė.

Paprastai ištekėjusios iš sceninio darbo pama
žu pasitraukdavo. Retą išimtį parodė Nora (rugie
nė, P. Petravičiūtė-Miller, J. (Gulbinienė, A. Zavis- 

- laitė-Nausėdienė, M. Švirmickienė ir dar kelios ki
tos.

Repetavimo laikas būdavo nuostabiai trumpas. 
Dekoracijos standartinės: miškas, miestiškas kam
barys, troba. Apšvietimas — koks pasitaiko. Sce
nos dekoravimu daugiausia teko rūpintis dail. M. 
šileikiui; jis bene vienintelis Cnicagoje šia link
me veikęs. Istorinių laikotarpių kostiumai buvo 
nuomojami, neretai net tris vėlesnius šimtmečius. 
Grimuotojo pareigas dažnai ėjo režisoriai; tai kar
tais skelbta ir programose. Bet labiau tenkintasi 
amatininkais grimuotojais, kurie parūpindavo ir pa
nkus.

Ilgainiui pamėgstamos prabangesnės sales- bei 
vidurmiesčio teatrai. Reikšmingesni savosios sce
nos įvykiai, ypač muzikinių veikalų pastatymai, su
traukia iki 2000 žiūrovų. Aukščiausia pasiekimai 
— lietuvių kalba spektakliai senuosiuose ir naujuo
siuose operos rūmuose (A. Vanagaitis, pirmaują 
chorai). Atskirai turi būti pažymėtas Goodman Me
morial Theatre, kur buvo rodyti keli aukštesnio me
ninio lygio spektakliai (“Aušros sūnų”, “Tuščių 
pastangų” pirmieji pastatymai Amerikoje, lietuvių 
kalba operos ir 1.1.)

Savo laiku parapinių salių su palyginti neblogo
mis scenomis atsiradimas buvo atvėręs naujus lie
tuviškiems vaidinimams galimumus. Veik visada 
tai buvo įvykdoma “fifty fifty” susitarimu: para
pija per bažnyčią (iš dalies ir per mokyklą) išgar
sindavo spektaklį, duodavo veltui salę, patraukda
vo žiūrovus, o už tai iš pajamų atskaitydama pusę 
sumos. Minėtina, jog liberalinių srovių vaidintojai 
tose parapinėse salėse rodydavo specialiai paruoš
tus religinio turinio ar moralinius spektaklius. Pa
rapinės salės žymiai padėjo lietuviškajam teatrui

(Tąsa 2-me psl.)



(Atkelta iš 1-mo puslapio) 
patraukti naujus bei gausesnius žiūrovus. Beje, jose 
buvo mažiau alkoholinio tvaiko ir daižgiau švaros.

Kol atsirado, tapusi kuriam laikui lietuviškų vai
dinimų centru, Miko Meldažio salė, lietuvių, jei 
nesinaudota parapinėmis, buvo nuomojamos vokie
čių, čekų ir lenkų salės.

Chicagos lietuviai buvo išspausdinę tikrai ne
įtikėtinus, pavadinimų skaičiumi ir tiražais šian
dien stebinčius kalnus draminių Veikalų.

* Šalia mokslo populiarizacijos literatūros, visuo
se anų laikų knygų kataloguose vyrauja dramatur
gija, savoji ir verstinė. Galima numanyti, kad lei
dėjai draminius veikalus prekyvietėn mesdavo ir 
komerciniais sumetimais,, bet kartu ir iš meilės bei 
pagarbos savajam gimstančiam teatrui.

Penkiolikos metų lietuviškiosios sceninės savi
veiklos Chicagoje žydėjimas yra vertas priminti 
reiškinys. Juo labiau, kad jis paskatino, kad ir lė
tesnį, lengviau pavargstantį, bet tobulesnių formų 
tautinį teatrą.

PO ANTROJO KARO
Naujoji lietuvių imigracija Amerikon atsigabe- 

no ne vien apiplėštos didybės piliečius, bet ir gau
sias inteligentijos,'kultūros darbuotojų jėgas. O 
karti! ir., naujus menų pavidalus, pasireiškusius, 
tarp kitko, išnykti jau pasmerktoje ir vėl atsigdvu- 
sioje tautinėje Chicagos lietuvių scenoje.

Per penkmetį žiūrovams buvo pateiktas reper
tuaras iš dalies naujos tematikos, kur, be lietuvių 
dutbrių, verstinių veikalų sąraše yra šių dienų ame
rikiečių ir žymaus prancūzų dramaturgo “vaidi
nimai”, pasirodę patrauklūs jauniausios režisorių 
generacijos bandymams. Plačių žiūrovų polinkis 
tačiau krypo į savųjų dramaturgų ir artimesnės vei
kalų tematikos repertuarą.

Grušo “Tėvas”, O’Neill pjesė, Amerikos, lietu
viams rekordinį žiūrovų skaičių sutraukę “Naujieji 
žmonės”, Annouilh didingoji “Antigona”, Škėmos 
“Vienas ir kiti”, Tennessee Williams su ‘“Stikliniu 
žvėrynėliu” sudaro šviesų pragiedrulį, kuriam pa
našiu, be Chicagos, negali pasigirti joks pastarojo 
penkmečio pasaulio lietuvių išeivijos kampelis. Jei 
prie tų veikalų pavadinimų- pridėsime dar muzi
kinių, veikalų pastatymus — gausime naują pa
trauklų vaizdą.

Pirmą sykį Amerikos lietuvių teatro istorijoje 
matome veikalo apipavidalinimą jau nebe atsitik
tinį, bet dailininko sukurtą; praktikuojamas ban
dąs profesinę sceną prilygti apšvietimas. Džiugino 
ir žymiųjų mūsų grafikų V. K. Jonyno, V. Petravi
čiaus ir T. Valiaus* prisidėjimas prie “Lietuvių Tea
tro” spektaklių apipavidalinimo.

Repertuaras ir jo įgyvendinimas sukelia iliuziją, 
jog. gimė meniškesnio bei modernesnio lietuvių 
teatro JAV-ėse laikmetis. Nors, deja, ne nuolatinio 
ir toli gražu dar neartimo pvz. Lietuvos sąlygose 
profesinio teatro sąvokai. Bet tai buvo tik pastan
goj kibirkštys, bandymai, neapvainikuoti pastoviu 
pasisekimu: mat, pritrūko ištvermės ir neatsirado 
bent keturi penki žmonės, kurie išdrįstų eksperi
mentą pakelti, o gal ir t e a t'r ą, o ne savo as
menį panorėtų laikyti pirmaujančioje vietoje.

Chicagoje į sceninę veiklą nuo 194-9-m. įsijungu
siųjų daugumas teatrinį krikštą buvo gavę Lietuvos 
vaidybos mokyklose, V okietijos stovyklų sambūriuo
se. Didesnio patyrimo turinčių yra žymiai mažiau, 
bet ir tos jėgos iš Chicagos jau yra išnykusios arba 
šeimyninio gyvenimo kevaluose užsidariusios. Už
silikusio ji dažnai tikslą mato jau ne dideliuose sce
nos miražuose, bet realybėje arba lengvesniame pi
gaus pramoginio repertuaro plaukime pasroviui.

Bet pirmosios bangos buvo didelės, buvo links
mos. Vos iš laivų, iš traukinių išlipę, scenos ma
žiau ar daugiau paragavusieji susijungė. Pritrau
kiamos ir lietuvių, Amerikoje gimusių, teatrinės jė
gos. Tačiau, anot Kazimiero Binkio, lietuvių tauta 
yra karalių tauta, kurioje trys žmonės vienas su 
kitu susišnekėti negali. Papildyčiau šią teisybę dar 
kitokiu teigimu: kai turi širdyse ne patį tikslą, 
bet su juo susijusią tuštoką garbę ar negali pritai
kyti savo, galvoms karūnų. Ir vis pačios didžiau
sios, kad ar popierinės, nesuranda.

Bet vis dėlto Chicagoje gyveną tautiečiai gal gali 
pasigirti matę už Lietuvos, ribų kitoje išeivių ap
linkoje dar nepasiektų režisūrinių, aktorinių bei 
kitokių savosios scenos laimėjimų. Visa tai, tiki
masi, dar nėra išnykę iš žiūrovų atminties. Sąlygos
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nebuvo pernelig palankios, tačiau buvo didelis ryž
tas, savęs atžadėjimo, neapskaičiuojamo s pasiauko
jimo duoklės ir džiuginą pastangų vaisiai. Išsky
rus retas išimtis, veiklos dalyviai jokio atlyginimą 
negaudavo. O spektaklių organizatoriai ir meninių 
siekimų aukos, režisoriai, dažniausiai atpildą ap
mokėdavo iš savo plonų kišenių.

Vaidinta vidurmiesčio scenose, universitetinėse 
(net Mandel Memorial!) salėse, kurios yra tobu
lesnės scenos įrengimais ir kur lengviau publikai 
sudaryti veikalo atmosferą. Nuomotos ir viduri
nių mokyklų bei parkų apygardų salės. Vadina
momis lietuviškomis ar parapinėmis veik nesinau
dota. Pažymėtina, jog Lietuvių Teatro bei kitų 
meninių (ne muzikinių) spektaklių metu nebūdavo 
“tradicinio” bufeto su svaigalais ir po vaidinimų 
šokių. Žiūrovai tai vertino palankiai.

Ansambliniai ir muzikiniai spektakliai dažniau
siai buvo rengiami čekų Sakalų, lietuviams jau 
įprastoje, salėje, kur visada praktikuojamas bufe
tai ir jaunimą vilioją šokiai. Lietuvių Auditorijos 
salė akustikos ir scenos įrengimo atžvilgiai nėra 
tobula, bet ir joje įvykdavo muzikinių veikalų, 
baleto mokyklos ir organizacijų naudai rengiaįną 
spektaklių. Ilgai buvęs apleistas “Mildos” teatras 
pateko į siauro partinio judėjimo priklausomybę. 
Scena ten, vodeviliui taikyta, yra per ankšta, ne
turi gilumos, tetinka tik saviveiklos pasirodymams.

Amerikietiškos kultūrinės tautybių veiklos^ ste
bėjimo bei tyrimo institucijos su nuostabu pripa
žįsta Chicagos lietuviams teatrinėje srityje pirma
vimą bei aukštesnį meninį lygį. ■

ČikagiVtis dainininkas Alger d Brazis porą sezo
nų yra dainavęs New Yorko Metropolitan Operoje, 
dabar rodosi Chicagos Lyric\Theatre pastatymuose.

Savojoje Chicagos spaudoje apie tautinį teatrą, 
jo problemas, įvykius, buvo palyginti daug rašyta, 
nors vyravo tendencijos ir asmeniškumai. Būsima- 
jam istorikui norisi patarti, patikrinti daugelioūr 
gausių laikraštinių straipsnių, net ir žinučių, aksti
nus, priežastingumą ir ypač paslėptus tikslus. Ta
čiau spektaklių vertinimo atvejais galima pasi- 
džiaugti ir rimtais balsais (kun. Dr. V. Bagdonavi
čius ir k t.). Tokios kritikos gali pavydėti kitų ko
lonijų vaidintojai.

Spektaklius yra lankę patys tikrieji savosios sce
nos mėgėjai. Publikos daugumą sudarė naujieji 

‘ateiviai. Bet ir senesnės kartos išeiviai bei Ame
rikoje gimę lietuviai davė nemenką žiūrovų nuo
šimtį. Univeritetinėse salėse lietuviškųjų vaidini
mų žiūrėdavo net ir Azijos kraštų studentai.

Premjeroms paruošti paskolų ir kitokios me
džiaginės paspirties negailėjo Petronėlė ir Povilas 
Milleriai, Antanas M. Phhillips—ir kt.

Organizacijų ar politinių grupių tautiniam tea
trui remti pažadai turėjo ne vien meno palaikymo 
tikslus.

Chicagoje, kaip pvz. ir Brooklyne, N. Y., buvo 
bandyta du kartus studijiniu darbu padėti jauni
mui priartėti prte scenos meno. Antruoju atveju 
per Alice Stephens malonę naudotasi jos puikia 
vidurmiesčio studija; klausytojai buvo iš namų pa
imami ir po 4 valandų pamokos automobiliais į 
namus atgabenami; Mokestis už tokią pamoką bu
vo tik $1, bet neprivalomas. Studijos darbas nu
trauktas, nes vaidintojų sambūriai kėsinosi tuos 
dar neparuoštus žmones įtraukti į teatrinį darbą. 
Klausytojai pamokas lankė nereguliariai, bet paste
bėta nemenka pažanga.

Iš daugelio nuomonių dėl Chicagos ir apskritai 
Amerikos sąlygose lietuviškojo teatro egzistencijos 
rimtesnėmis norėtųsi laikyti Juozo Palubinsko ir 
Broniaus Vešiotos mintis. Pastarasis akcentavo, jog 
be pastovios teatrui patalpos, nuolatinio ar meniš
kesnio teatro klausimas veik neišsprendžiamas. 
Mintis nėra nauja, bet teisinga ir aktualumo nepra
radusi.

Išvadoje norėtųsi pabrėžti, jog kelių asmenų 
iniciatyvos bei pasiryžimo dėka taip pat gana gau
sių vaidintojų jėgomis ir pasiaukojimu Chicagoje 
per 1949-54 m. penkmetį yra buvę įspūdingų tauti
nės scenos įvykių.

Jei sutinkame su tvirtinimu, jog bet kuriam me
nui suklestėti būtina yra palanki atmosfera, o ypač 
teatrui pražydėti juo žavėjimasis, turime dar laukti 
palankesnių vėjų ir giedresnių dienų.
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A. a. Bronė Šėmytė-Biržiškienė su savo vyru prof. Mykolu 
Biržiška prie jiems visuomenės nupirktųjų namų. 

/

Velionė Biržiškienė buvo viena iš labiausiai gerbiamų 
lietuvių moterų. Jos amžius ir varginga dalia tremtyje 
neleido jai atsistoti tokioje visuomeninio ir kultūrinio 
veikimo vietoje, kokioje ji stovėjo Lietuvoje. Tremtyje 
ji tik vykdė pirmosios būtinybės pareigas: davė, kiek 
galėjo pagalbos savo vyrui prof. M. Biržiškai ir, kaip 
jautri motina, rūpinosi savo dukterimis.

Baugus aidas nugaudė išjautrinto lietuvio buvime, kai jis 
išgirdo dar vieną savo būrio narį išnykus. Labai brangų as
menį mirtis pašaukė. Vyriausioji karta tapradžia traukiasi 
iš tremtinių visumos, ir kas kart mažiau belieka tikrumo, 
kad baisioji tremtis būtų tik neilgam laikui, kad grįžimas 
savo žemėn ateitų arčiau. Ir baugu darosi lietuviui, kai regi, 
jog vienas mirusis yra tikras praradimas, o būrys priaugan
čių netikras laimėjimas.
' Plėšikai ir žmogžudžiai išplėšė mūsų namus, daugybę mūsų 
žmonių išžudė, o tie mūsieji, kuriems likimas lėmė išlikt iš 
tėvynės pasitraukiant, dabar turi nešti grėsmę, turi kęsti bai
mę, kai aiškesnio regėjimo grįžti tėvynėn nepasirodo. Mirtis 
skina išbarstytas eiles, ir nėra vilties, nėra paguodos, kur 
kenčianti siela galėtų atsigauti, kur blėstančios jėgos džiaugs
me atsigaivintų.

Ir mirtis pasidarė sunkesnė, ir mirusio laidojimas ir atmi
nimas tapo skurdus, net neįmanomas. Kur tos tūkstantinės 
lydinčiųjų minios, kurios plaukė gatvėmis Lietuvoje, kai bu
vo. lydimas brangus asmuo? Kur iškilmingumas ir pagarba, 
kur gedėjimas ir minėjimas velionies, kaip nuo senovės bu
vo daroma? Ir kas dabar kapą atlankys, gėlelę padės, mal
delę sukalbės, kad tik keliems artimiesiems tėra pasiekiama? 
Vai, skauda lietuviui! Didžios dvasios jėgos jam reikia, kai 
jis nori būti kas esąs, kai nori lietuvio vardą aukštai iškeltą 
laikyti.

Močiute Biržiškiene, kantriai ir tyliai tu nešei savo vargą, 
kuris Tave ir visą mūsų tautą ištiko. Tu niekur nedejavai, 
niekam nesiskundei, nei vieno nebarei; nei garsinai savęs 
nuopelnais, savo gyvenimu nesididžiavai, nuolankumo nerei
kalavai. O kai Tu pasitraukei iš mūsų, mes tapome lygūs 
vargdieniams našlaičiams; mės likome vaikai be motinėlės, 
mes esame misija be misijonieriaus.

Neturėjome, nematėme mes Tavęs išsiskirsčiusioje tremti
nės tautos šeimoje; nesinaudojome Tavox valios nustatyta tau
tinių pareigų tvarka, mūsų nevaldė, neįtaigavo Tavo didaus 
veido išraiškos rimtumas, o mes vis dėlto žinojome, kad Tu 
buvai savo pareigose, žinojome, kad Tu laikei garsųjį garbin
gąjį vardą, kad Tu buvai lietuvės patriotės aukštume. Mes 
žinojome, jog Tu buvai mūsų moičutė.

Kunigaikštis Kęstutis Palangoje paėmė Birutę, kad ta taptų 
kunigaikštiene, sėstų į Lietuvos valdovo rūmų šeimininkės 
sostą, būtų Lietuvos Karaliaus motina. Kad visas Žemaičių 
kraštas ir visi kiti Lietuvos kraštai žinotų tokią valdovo va
lią, žinotų kunigaikštienę Birutę. Ir didis žemaitis Biržiška 
Liefuvos sostinėje Vilniuje paėmė Bronę šėmytę, kad ta ateitų 
į senąją Biržiškų šeimą ir tos giminės vardą neštų į ateinan
čias kartas. Ir tapo tas vardas įžymiausiu vardu visame kraš
te; jį žinojo mokiniukas tolimojoje Palangoje, jį žinojo visi, 
iki vyriausiojo valstybės valdininko. Didžiuliai Biržiškų šei- 

zmos nuopelnai įrašydino tą vardą į kultūros istoriją ir jis liks 
visiems geriems žmonėms visuose amžiuose. Bet tas vardas 
leidžia šaknis ir į giliausią lietuvių tautos praeitį, į žiląją 

Lietuvos senovę, ir tas vardas prikelia mums senųjų amžių 
lietuvių garbę. Didi dvasia degė senovės lietuvių žygiuose, 
ji degė didžiųjų vyrų darbuose, ir didieji vardai tą dvasią 
atnešė iki mūsų dienos. Garbingoji praeitis mums sako, kas 
mes esame, o didieji vardai mums kalbą, kuo mes turime 
būti.

Ir kai dabar mums tenka susikaupti prie mirusio bran
gaus asmens karsto, mes regime, kad esame lyg ir anų isto
rijos laikų kare, kada kartų kartos mūsų tautos sūnų grū
mėsi su nemažiau plėšriais grobikais, kaip ir dabartiniai bol 
ševikiniai maskoliai. Nyko tada lietuvių paderinės, tuštėjo 
kraštai, bet lietuvio gyvybės dvasia nenyko, nežuvo. Vieniems 
karžygiams kritus, kiti kilo, didesnį patyrimą paveldėdami, 
didesnę tautos dvasios galią išugdydami. Tie telkė draugus, 
aikštino priešo suktybes ir nusikaltimus, net garsiąją Romą 
jie pasiekė, ir priešo galybė buvo pakirsta, jo kėslai sutram
dyti, o lietuvių tauta atsigavo, kraštas ramiu gyvenimu atsi
kvėpė. Bet kaip dangaus šviesa kad kariais yra skaisti ir ga
linga, o kartais niauki ir atlyžus, taip ir žmogaus gerovė ir 
tautos galybė, vieną amžių suklesti, kitą amžių darosi blan
ki ir nepažangi. Tik lietuvio dvasia lieka ta pati; ji eina iš 
kartos į kartą, iš amžiaus į amžių, nes dvasia yra jau ne 
gamtos ženklas, o dieviškasis žmogaus esybės pradas. Ta dva
sia įgalina žmogų pakilti iš pigios ir veikiai nusidėvinčios 
kasdienybės, pakilti į idėjų pasaulį ir sukurti didžius darbus 
savo giminės gerovei. Dvasia padaro žmogų tuomi, kuo jis 
yra: galinga stebukladare būtybe.

Močiute Biržiškiene! Tu buvai tobula tautos dvasios nešėja. 
Tą dvasią Tu gavai gražiajame Vilniuje, amžiuose kilusioje 
Lietuvos sostinėje, ir Tu ją atnešei ir į vargingą tremties bui
tį. Tu palikai ją savo pačios gimdytiems įpėdiniams, ir Tu 
ją palikai visiems tauriems žmonėms lietuviams.

Bet Tu, Močiute, savo dvasios palikai ir kiekvienam jau
triam lietuviui. Kur jis bebūtų, kuriu pasaulio kraštai! jis be- 
sirastų nukilęs, kokį gyvenimą jis begyventų,,visada jis žinos 
Tave, visada jus Tavo dvasią į jį bylojančią, supras Tavo 
gyvenimą į jį bekalbantį: “Lietuvi, žinok, kad tu esi narys 
didelės Kiūtos, kad tu esi pėdininkas garsių valdovų, tu esi 
dalininkas garbingos istorijos. Vilniaus miestas įgalioja mane 
tuos žodžius sakyti, žemaičių Biržiškų vardas tuos žodžius 
tvirtina. Lietuvi, tavo pareiga dabar kalbėti tą praeitį, tą is
toriją savo vaikams, savo vaikų vaikams; tavo pareiga dabar 
sukelti savyje didžiausią lietuvio dvasios galią ir didybę ir 
stiprių stipriausiu įtempimu ją pčrduoti jaunosioms kartoms. 
Tegul tavo palikimas bus kuo įspūdingiausias”.

Šėmytės-Biržiškienės dvasia tau, lietuvi, sako: Vilniaus tu 
neužmiršk I

Žemaitijos Biržiška tau kalba: tautos garbės ir jos praei
ties tu neišsižadėk.

Vilniaus miesto paveikslai tau yra palikti.
Lietuvių tautos kelias tau yra nušviestas.
Tu tik neapleisk, nesuniekink savo pareigos: įdiek lietuvy

bę kilstančioms į ateitį kartoms.
Mirusiai Biržiškienei Tu tą įžadą duok. ♦ Kas naujo knygų pasauly

Vėl Dovydėnas nepataikė
Tūkstantis ir viena vasara, 

naujausioji Liudo Dovydėno 
knyga, sulaukė piktų priekaiš
tų Draugo skiltyse, šioje kny
goje Liudas Dovydėnas kelia 
seną ir įdomų klausimą, ar ne 
per didelę kainą lietuvių tau
ta sumokėjo už apkrikštijimą, 
ir mano, kad netikrieji mūsų 
tautos apaštalai per šimtme
čius iki pat mūsų dienų vos 
visiškai nesunaikino ir nenu
tautino lietuvių tautą. Į šias 
mintis Dr. J. Daugailis Drau
ge atsakė pasipiktinimu ir pa
kartotinu priminimu... L. Do
vydėno veiklos pirmojo bolše
vikų antplūdžio į Lietuvą me
tu. Labai gaila, kad dėl tokio 
džungliško literatūros veikalo 
vertinimo iki šiol niekas nėra 
pareiškęs protesto.

Mūsų paskiausieji “best 
selteriai”

Mirko Jelusič Cezaris šiuo 
metu labiausiai perkatna kny
ga mūsų rinkoje. Šiame istori
niame romane Mirko Jelusič 
vaizduoja senąją Romą ir joje 
Kajais Julijaus Cezario, vieno

didžiausiųjų žmonijos istorijo
je valstybininkų ir karo vadų, 
jaunystę, iškilimą, darbus ir 
mirtį nuo žudiko durklo. Kny
ga išleista trim tomais, kurių 
kiekvienas skirtas atskiram 
Cezario gyvenimo laikotar
piui. Veikalas įdomus litera
tūriškai, su stipria intryga, pa
gaunančia skaitytoją iki pas
kutinio puslapio, o taip pat ir 
istoriniu atžvilgiu. Kartu su 
Cezariu duodama ištisa ano 
meto iškilių ir įdomių asme
nybių galerija, kaip Cicerono, 
Pompejaus, Sulos, Marijaus, 
Kleopatros, Katiliuos, Kraso ir 
d. kt. Vertė K. Puida, išleido 
Terra.

Antrojoj susidomėjimo at
žvilgiu vietoje yra F. E. Sillan- 
paa Silja. šios knygos autorius 
yra vienas žymiausiųjų suo
mių rašytojų ir Nobelio pre
mijos laureatas 1939 m., o pa
ti knyga— vienas gražiausių
jų suomių literatūros pavyz
džių. Knygoj vaizduojama liū
dna ir graudi suomės mergai-

(Tęsinys 4-ame puslapyj)’
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DAN KURAITIS RUOŠIA NAUJĄ 
. KELIONĖS ĮSPŪDŽIU KNYGį
Didžiausias lietuvis keliautojas skaito 

laikraščius ir daugelį žurnalų
Išleidus paskutinę Dan Ku

raičio knygą “Daug kraštų, 
daug žmonių”, Jūsų korespon
dentas kreipėsi į didžiausią 
lietuvį keliautoją ir gabų ra
šytoją, kad šį tą papasakotų 
ir apie knygoje nepaminėtus 
dalykus. Dan Kuraitis, teisybė, 
trumpai, biznieriškai — negai- 

všindamas laiko nei sau, nei 
kitiems, — bet maloniai atsa
kė į klausimus.

Štai tie klausimai ir atsaky
mai:

Dan Kuraitis

1. Kada ir kokiose aplinkybė
se rašėte knygą DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ ?

— Tą knygą rašiau keliau
damas po pasaulį, trumpai 
ir greitai atsakė Dan Kuraitis. 
— Ankstyvesnėje kelionėje nu
keliavau 34,000 mylių, o pas
kutinėje kelionėje po Afriką 
mudu su žmona nukeliavome 
21,000 mylių. Iš viso, kaip ma
tote, nukeliavome 55,000 my
lių. Visuomet rašau kelionės 
metu. Vakare, kai susirandu 
vietą poilsiui, išsitraukiu savo 
užrašų sąsiuvinius ir užrašau 
visus svarbesnius tos dienos 
įspūdžius. Užrašau, kur kelia
vome, ką matėme, ką susitiko
me ir ką kalbėjome. Kai nuo
vargis perdaug nekankina, tai 
surašęs svarbesnius dienos įs
pūdžius, pradedu juos vertinti. 
Kartais prisimenu, kas buvo 
panašaus kitoje vietoje paste
bėta; kartaist ateina į galvą 
koks nors anksčiau išgyventas 
dalykas, o kartais pafilosofuo
ju ir apie ateitį. Jeigu esu la
biau išvargęs, tai surašau tik
tai pirmuosius įspūdžius, ne
darau jokių komentarų. Įspū
džių neužrašęs, gulti neinu. 
Tiek jau save išmankštinau, 
kad kiekvieną vakarą prisiver
čiu prisėsti prie sąsiuvinių. 
Tatai manęs nevargina. Dabar, 
kai prie to jau pripratau, vis
kas jau darosi beveik automa
tiškai. Pasakysiu dar daugiau. 
Kada pirmuosius įspūdžius su
rašau, tai ramiau pasidaro, ta
rytum savo pareigą pilnai bū
čiau atlikęs. Kaip tikintis jau
čiasi geriau poterius atkalbė
jęs, taip ir man pasidaro ra
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
"-SATURDAY, OCTOBER 15, 1955

miau, kai dienos įspūdžius su
rašau. Kitai dienai jų palikti 
negali. Kita diena atneša nau
jus įspūdžius, matai naujus 
dalykus.
2. Kurios knygos vietos Jums 
buvo sunkiausia rašyti?
— Pats rašymas man nie

kad nebuvo ir nėra sunkus. 
Niekad nesistengiau būti man- 
drapypkiu, iš adatos vežimo 
neskaldžiau, į gilias filosofi
jas, kurių dažnai ir patys fi
losofai nesupranta, nesileidžiu. 
Rašau, ką matau, ką girdžiu, 
ir papasakoju, kokį įspūdį ma
tyti daiktai palieka manyje, 
mano sieloje, kokias mintis jie 
sukelia. Kelionėse kartais nė
ra tų patogumų, kuriuos rašy
tojas gali turėti namie. Kartais 
tenka rašyti sąsiuvinį pasidė
jus ant kelių; kartais viešbu
čio išorėje girdėtis didelis 
triukšmas, dažnai nuovargis 
kankina, bet šiaip rašymas 
man nesudaro jokio sunkumo. 
Teisybę pasakius, jis man su
daro malonumą.
3. Kiek turite nuo biznio lais
vo laiko?
— Nuo biznio labai mažai 

atlieka laiko, — atsako Kurai
tis. — Biznis yra toks dalykas, 
kurį visą laiką turi prižiūrėti, 
kuris nuolat kelia susirūpini
mo. Bet šiame reikale, kaip ir 
kituose, reikia prisitaikyti. Ra
šymui išnaudoju kiekvieną 
laisvesnį momentą.

4. Kuri bet kada skaityta kny
ga į Jus padarė daugiausia

įtakos ?
— Visa eilė knygų man da

rė ir daro įtakos. Knygoje 
skaitytos mintys ir vaizdai pa
kartotinai grįžta, prisimena. 
Vienos knygos patvirtina turi
mus įsitikinimus, kitos verčia 
žinias papildyti, nestiprius pa
grindus taisyti ir keisti. Ge
riausios knygos, aišku, yra tos, 
kurios moko, kaip gražiau ir 
geriau gyventi, kurios atitrau
kia nuo ne visada malonios 
kasdienybės. Jeigu kalbėsime 
apie lietuviškas knygas, tai 
pasakysiu tokį dalyką, kuris 
daugelį nustebins: mane pa
veikė Dr. Algirdo Margerio 
knyga apie Lietuvą. Jis, ilgus 
metus praleidęs Amerikoje, 
grįžo nepriklausomon Lietu
von 1931 metais, o 1932 metais 
“Spaudos Fondas” Kaune iš
spausdino jo knygą “Amerikie
čio įspūdžiai Lietuvoje”. Tai 
yra 429 puslapių knyga, kurios 
šiandien nesimato knygų len
tynose. Ir anksčiau mažai kas 
Amerikoje galėjo ją įsigyti, bet 
man pavyko gauti josios eg
zempliorius. Ten yra daug tei
sybės pasakyta. Išsikalbėjimai 
su naujai atvykusiais mūsų 
tautiečiais patvirtina daugelį 
toje knygoje keliamų dalykų. 
Man, visą laiką besirūpinan
čiam lietuvių tautos reikalais, 
toje knygoje buvo daug neti
kėtinumų.

6. Ar turite laiko ir kantrybės 
knygoms skaityti?

— Laiko pasr mane nepap
rastai mažai, bet kantrybės tu
riu. Žinau vieną aiškią gyve
nimo pamoką: jei neturėsi 
kantrybės — nieko geresnio 
nepasieksi. Jeigu ko nors labai 
nori, tai turi turėti kantrybės 
ir paaukoti nepaprastai daug 
laiko.

7. Kuri buvo paskutinė Jūsų 
skaityta knyga?
-— Londono Lietuvių Knygų 

Klubo išleista knyga “Duona”.
8. Ar rengiatės naują knygą 
rašyti?
—■ Rengtis dar nesirengiu, 

bet planuoju, — atsakė Dan 
Kuraitis. — Dabartinėse mano 
kelionių knygose pasakyti 
svarbiausieji įspūdžiai, bet to
li gražu nesunaudoti visi už
rašai. Visuomet, aišku, reikia 
kreipti daugiau dėmesio į gi
liausius įspūdžius, bet žinome, 
kad ir nereikšmingesnieji da
lykai turi reikšmės. Kartais 
pagalvoju, kad smulkmenos, 
dabar vadinamieji atspalviai, 
ne spalvos, bet atspalviai, turi 
tokios pat reikšmės, kaip ir di
dieji dalykai. Būna atsitikimų, 
kad smulkmenos yra net svar
besnės, negu stambmenos. Gal
voju apie visų atliktų kelionių 
knygą, kurioje kalbėsiu apie 
paliktus smulkmenas, — baigė 
Dan Kuraitis.

Vinco Krėvės raštai 
eina spaudon

Didžiojo mūsų rašytojo Vin
co Krėvės raštai ruošiami 
spaudai. Juos redaguoja Dr. 
V. Maciūnas, kalbą taiso prof. 
Pr. Skardžius. Vienas tomas 
jau baigiamas. Jame bus “šiau
dinėje pastogėje”, “Žentas” ir 
“Raganius”. Tikimasi, kad šis 
tomas dar šiais metais pasieks 
skaitytojus.

Visi V. Krėvės raštai: 1. Su
temose, 2. šiaudinėje pastogė
je, 3. Žentas, 4. Šarūnas, 5. 
Skirgaila, 6. Likimo keliais, 7. 
Dainavos šalies senu žmonių 
padavimai, 8. Rytų pasakos, 9. 
Mindaugo mirtis, 10. Raganius, 
11. Miglose, 12. Pagunda, 13. 
Dangaus ir žemės sūnūs, 14. 
Atskiros apysakos, spausdintos 
Židinyje ir kitur, arba dar 
rankraščiais pasilikusios, ma
noma sutalpinti į 6 tomus, 
maždaug po 400 puslapius 
kiekvieną. Bus spausdinami 
gerame popieriuje ir įrišti, 
kaip Lietuvių Enciklopedija. 
Knygų formatas parinktas 
6”x8”^ kaip Tremties Metų.

Dar nevėlu, V. Krėvės raštus 
užsisakyti. Dabar užsirašiu
sieji ir įmokėjusieji po $5.00 
visus raštus gaus už $25.00. Vė
liau atskirais tomais bus par
davinėjama po $5.50 tomas. 
Užsisakyti galima Lietuvių En
ciklopedijos leidykloje: 265 C 
Street, South Boston 27, Mass.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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Skaitykite “N-nas”

Kas naujo knygų . 
pasaulyje i

(Tęsinys iš 3-čio pusi.) J

{ės gyvenimo istorija nesve- ■) 
tingoje aplinkoje. Vertė J. 
Lingis, išleido Venta.

Nemažiau susidomėjimo su
kėlusi ir naujausioji Liudo Do
vydėno apysaka Tūkstantis ir 
viena vasara, vaizduojanti jau
nos mokytoj os gyvenimą ne
draugingoj e aplinkoje. Knygą 
išleido Liudas Vismantas Det
roite. Kol kas tėra išleistas tik 
pirmasis knygos tomas, antra
sis turėtų pasirodyti apie Ka
lėdas.

Baigiama Jurgio Savickio 
knyga

Jurgio Savickio, neseniai mi
rusio mūsų žymaus rašytojo 
ir diplomato užrašų knyga 
Žemė dega jau spaudoje ir vė
liausiai kitą mėnesį bus kny
gų rinkoje. šiuo metu visai 
baigiami pirmojo tomo spau
dos darbai. Tomas bus apie 
400 psl., jame' atsimenami ir 
vaizduojami įvykiai ir išgyve
nimai 1939 ir 1940 metais. Di
desnio tarpo tarp abiejų to
mų nebus. Visas veikalas išeis 
dar šiais metais.

Nauja J. švaisto knyga
Žiniomis iš Vokietijos, Ben

drijos knygų leidykla baigia 
spausdinti naują J. švaisto 
knygą Knygnešių pėdsakais. 
Šiame veikale vaizduojamas 
žymusis mūsų knygnešys Jur
gis Bielinis ir jo veikla Že
maitijoje ir šiaurės Aukštai
tijoje. Veikalas didokos apim
ties, įdomus gyvenimu ir dar
bais žmonių, kurie mums, o 
ypač mūsų jauniausiajai kar
tai jau žinomi tik iš senesnių
jų pasakojimų ir negausių 
užuominų mūsų spaudoje.

žodynas surinko apie 400 
prenumeratorių

Prof. J. Balčikonio Lietuvių 
kalbos žodynas visuomenės su
likta su dideliu susidomėjimu. 
Iki šiol žodyną užsiprenume
ravo daugiau, kaip 400 žmo
nių. Paruošiamieji žodyno dar
bai jau baigiami ir netrukus 
pradedamas žodyno spausdi
nimas. Leidykla, siekdama, 
kad spaudos ir išleidimo at
žvilgiais žodynas būtų be di
desnių priekaištų,- ilgai sutru
ko, beieškodama žodynui gi
miningų šriftų. Toki visai pa
našūs šriftai rasti Londone, 
Anglijoje, Europos Lietuvio 
spaustuvėje, kur visi pataisy
mai ir bus surinkti, žodynas 
leidžiamas labai aprėžtu tira
žu, todėl tik prenumeratoriai x
tikri, kad jiems jo nepritruks. 
Leidžia Terra.

Ta pati leidykla leidžia ir 
prof. P. Čepėno ir kt. Tarp
tautinių žodžių žodyną, šio 
veikalo spaudos darbai bus 
pradėti, kai tik Lietuvių kal
bos žodynas bus baigtas.

■y
Anglų Kalbos Pamokos

K. KALNĖNAS
6402,So. F:airfield Ave., Chicago 29 
(3-čias augštas, durys po kairei, arti

63-čios gatvės ir California Ave.) 
Duoda tremtinys prieš karą baigęs 

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios.

VERTIMAI - ANKETOS - LAIŠKAI



Kaltininkų kaltininkai
(Lietuviškomis temomis)

Premijuotame romąne 
pro nobis” pirmiausia autorius 
stengiasi atvaizduoti mokyto- 
ją-rašytoją Šatrį. Kiek tai jam 
pavyko — kitas klausimas. Pir
majame bolešvikmety Šatrys 
sumanė kažką nepaprastą pą- 
rašyti. Iš lietuviškų dainų ir 

‘ tautosakos sukurti lietuvišką 
Kalevalą. Vieną naktį, kūrimo 
audros pagautas ir neišsenka
mų lobių šaltinių — rūpinto
jėlių susimąsčiusių veidų pa
veiktas, šatrys nemažai popie
riaus lapų užpildė. Žinoma, 
pėr vieną naktį Kalevalos ne
parašysi.

Šiaip gi Šatrys, jo žmoną 
Marija ir jos tėvai — žmonės 
be priekaištų. Jei kas nemalo
naus atsitinka ar gali atsitikti, 
meldižasi atsiklaupę prieš Die
vo motinos paveikslą ar sta
tulėlę ir tatai padeda. Pavyz
džiui, Marija stebuklingai atsi
palaidavo nuo Vaitkūno meili- 
nimosi arba prie Palemono 
stoties enkavedistai kareiviai 
neužtiko rugiuose pasislėpusio 
Šatrio. Dėlto knyga pavadinta 
“Melskis už mus”. Kartojasi 
vieno dvasiškio * pasakymas, 
kad senutės malda daugiau 
verta, negu visi laisvinimo 
veiksniai kartu sudėjus.

Autoriui nestinga patriotinių 
jausmų. Jis plačiai aprašo bol
ševikmečio baisenybes ir įsi
brovėlių žiaurumus. Čia plati 
dirva ir daug medžiagos. Be 
visko, reikia dar ir talento.

Iš patyrimų buvo manoma, 
kad kiek prasilavinę bolševi
kai privalo žindti partijos is
toriją ir šiek tiek būti susipa
žinę su Lenino-Stalino raštais, j 
Svarbiausia — aklai vykdyti 
komisarų įsakymus. Aukščiau
sias įstatymas — enkavedisto 
politruko naganas. Autoriaus 
atvaizduoti bolševikai nėra 
vien galvažudžiai, prievartau
tojai ir automatai. Jie yra ir 
filosofai. Susipažinę ir nagri
nėja Hėgelio filosofiją, Černi- 
ševskio kritikos raštus, Levo 
Tolstojaus krikščioniškąją eti
ką, net apie Renaną užsime
na. Čia netiesiogiai autoriaus 
daugiau puolamas materializ
mas.

Be materializmo, autorius 
suranda ir kitų kaltininkų: 
buvusius mūsų ministerius, de
partamentų direktorius ir ge- 
nerolus. Autoriaus padedamas 
vienas iš herojų, išsilaisvinęs 
iš bolševikų, siūlo kurti naują 
lietuvių antivisuomenę, broli
ją be vyresniųjų ir viršininkų. 
Tai būsianti nauja lietuviška 
žmonių tvarkymosi idėja. 
Skamba kaip anarchistiška 
utopija. Daug tuščių frazių, 
mažai turinio, bet vis kas nors 
naujo.

Ne taip seniai vienas mūsų 
rašytojas spaudoj piktinosi, 
kad niekas iš mūsų Nepriklau
somybės laikų rašytojų nepa
garsėjo užsieny ir negavo No
belio premijos. Girdi,1 buvo 
kaltos buvusios mūsų vyriau
sybės, kad neišrūpinusios No
belio premijų, o ne rašytojai 
tinkamai pasireiškę. Atrodo,

Orą kad ir ši knyga Nobelio pre-
mijos negaus. Daug kas yra 
primityviška. Gerai, kad Drau
gas premijavo. Nerinktos vy
riausybės turime pakankamai: 
VLIKas, ALTas, Diplomatijos 
šefas. Argi jie išrūpins Nobe
lio premiją?

Mūsų žinomo dailininko 
knyga naujoviškai moderniš
kai iliustruota. Viršely nena
tūraliai aukštai atmestą vyro 
galva, lyg meldžiasi, lyg į dan
gaus skliautą žiūrį. Žemiau 
galvos matytį ilgais apsiaus
tais maži siluetai. Ar tai vie
nuoliai ar vienuolės? Kitos 
iliustracijos paaiškintos atski
rame lape, kitaip negalimą bū
tų susivokti, šatrio, kaip auto
rius sako, “pastoriškas” vei
das su dideliais amerikoniškais 
akiniais, viena akis keturkam
pio formo.s. Medis auga ne iš 
stuomens, bet lyg iš gelžbeto- 
nui parengtos vielų pynės (27 
psl.). “Šatrys prie jūros” — 
daug trikampių, sėdi ar tai vy
ras, ar moteris. Sceną “Marija 
ir Vaitkūnąs” — kaip ir laive
liai ir vaikiško dviračio koja 
palubėj. Ir kitos iliustracijos 
panašiai moderniškos. Gailą, 
kai prisimeni lengvus, dailius 
ir grakščius to paties dailinin
ko kai kurių Gėtės raštų pie
šinius. Jais galima buvo gėrė
tis. Gal šios senos (iliustraci
jos) buvo skiriamos mums, da
barčiai, o mums nesupranta
mos “Ora pro nobis” iliustra
cijos ateičiai, būsiančioms kar
toms. J. Cg-

Sintetinės gumos 
svarba

Gumos ir jos produktų pa
saulyje suvartojama kaskart 
vis daugiau. Vien tik JAV pa
skutiniuoju metu sunaudoja 
daugiau negu lJ/2 milijono to
nų gumos per metus. Sakoma, 
kad vidutiniškai kiekvienas 
žmogus suvartoja per metus 
tiek gumos produktų, kiek pats 
sveria.

Didesnė pusė dabar vartoja
mų produktų yra iš sintetinės 
gumos. Sintetinė guma sukūrė 
naujas pramones, kurių natū
ralioji guma jau negalėtų pa
keisti. Kyla klausimas, ar gu
mos produkcija visą laiką taip 
ir bus balansuojama tarp sin
tetinės ir natūralios gumos, ar 
kuri nors pusė nusvers?

Per pastarąjį dešimtmetį 
Amerikos pramonė įsigijo pa
tirties mažiausiai 700 įvairių 
rūšių sintetinės gumos gamy
boje. žodis “guma’ įgavo pla
čią ir bendrą prasmę, kaip 
“metalas” ar “medis”. Natūra
linė guma yra tik viena iš dau
gelio. Gi nėra tokios atskiros 
augalinio produkto savybės, 
kurios' sintetinis produktas ne
pralenktų. Taipgi, nors nega
lima sakyti, kad paskiri sinte
tiniai produktai būtų nepakei
čiami, vargu bebūtų įmanoma 
apsieiti be visos jų klasės.

Visur, kur tik reikalinga,

Ux>lTjt.D Ų Photo
Ginklais susikovus streikuoįantiem ir nestreikuoįantiem prie Perfect 
Circle Corp- ^.ew Castle, Ind., vartų, mažiausiai 7 asmenys buvo 
sužeisti. Moteris su peršauta koja išnešama iš įmonės į greitosios 
paglbos mašiną. Susirėmimas prasidėjo, kada 1,200 surengė pro
testo demonstraciją dėl 35 streikuojančiųjų atleidimo iš darbo.

lanksti ir elastiška, atspari lai
kui, karščiui, šalčiui, elektrai, 
ozonui ir kt. medžiaga, kurią 
galime drąsiai pasirinkti iš 
daugelio sintetinės gumos rū
šių. Nesudarytų didelio skirtu
mo net ir tuo atveju, jei natū
ralinę guma augtų tiesiog mū
sų kiekiuose. Atrodo, kad ši 
paskutinė prielaida ir yra tei
singa, nes rusai jau 15-20 me
tų naudoja pienes gumai ga
minti. Šis rusų atradimas na
tūralinės gumos srityje betgi 
neturėjo įtakos į sintetinės gu
mos produkcijos praplėtimą.

JAV žemės ūkio departa
mentas, nustatęs, kad gumos 
suvartojimas Amerikoj padvi
gubėja kas 25-30 metų, pradėjo 
gaminti naujas gumas iš pie
no. Viena yra aišku, kad au
galo neišmokysi išauginti gu
mą, kuri būtų atspari kraštu
tiniams karščiams ar ultravio
letiniams spinduliams.

Ar visa tai reiškia, kad sin
tetinė guma visiškai išstums 
natūraliąją iš apyvartos? Atro
do, kad ne, nes sintetinė gu
ma negali būti visais atžvil
giais geresnė už natūraliąją. 

Kiekvienas alaus mėgėjas 
žino, kad Europos alus, 
importuotas ūš Olandijos, 

yra pats

SKANIAUSIAS

Prašykite Olandijos alaus 

kaimynystėje esančiose 

tavernose.

Chicago j e .olandų alų išvežiojaBOHEMIAN BREWING CO.
CHesapeake 3-5922

Importuoja Van Munching & Co., Inc.
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į Už kiekvieną gerą sintetinės 
' gumos savybę natūralinė gu- 
l ma turi kitą, ją atsveriančią. 
( Dar nėra sukurta tokia guma, 
kuri būtų viskam lygiai atspa
ri. Jeigu kuri sintetinės gumos 
rūšis yra pilnai atspari naftos 
produktams, tai ji, gal būt, vi
sai deformuojasi vandenyje.

R e i'k i a “tačiau pripažinti, 
kad, bendrai paėmus, sinteti
nės gumos išdirbiniams viš to
bulėjant, natūralinės gumos 
paklausa mažėja. Sintetinių 
gumos produktų tarpe dabar 
lengva rasti, tokių, kurie neiš
brinksta nei žibale nei alyvo
je, kurie nepraranda elastišku- 
mo prie 400° ar net 500° F tem
peratūros, o taipgi nesukietė- 
ja sausojo ledo ’temperatūroje, 
yra atsparūs saulei ir turi daug 1 
kitokių gerų savybių.

Šiandien visiems žinoma, 
kad guma'nėra vien automobi
lių padangos, kaliošai ir trin
tukai. Sintetinės gumos pro
duktų nebuvimas ne tik sun
kiai pažeistų daugelį pramo
nės šakų, bet ir paprastos na
mų šeimininkės gerbūviui la
bai pakenktų. at.



Nulio temperatūra ten kartais 
pavasariu atrodo

JAV oro biuras neišskiria 
vienos kokios vietovės kaipo 
šalčiausios Amerikoje dėl to, 
kad nėra susitarta ar šaltumą 
nustatant reikėtų vadovautis 
vidutine metine temperatūra, 
ar žiemos temperatūros vidur
kiu, ar pagrindai! imti žemiau
sią iki šiol buvusią temperatū
rą. Daugelis oro žinovų vis 
dėlto pripažįsta, kad viena iš 
šalčiausių vietų JAV reikia lai
kyti'International Falls mies
telį, Esantį Minnesotoje.

Miestelis yra apie 260 mylių 
Į šiaurę, nuo. Minneapolio, ant 
Kanados sienos, turi apie 6,500 
gyventojų ir dar 1,500 netoli
moje apylinkėje. Metinės tem
peratūros vidurkis 36.2 laips
niai. Sausio mėnesio vidutinė 
temperatūra 3°, vasario —V°. 
Žemiausia iki šiol oficialiai už
registruota temperatūra 41° 
žemiau nulio, nors vietiniai 
tvirtina, kad neoficialiai tem
peratūra buvo nukritusi iki 56° 
žemiau nulio. Pernai metų pa
vasarį paskutinė šalčių diena 
buvo gegužės 25; vasarą tem
peratūra pasiekdavo net iki 
80° šilumos, tačiau rugsėjo 22, 
kuri visame pasaulyje yra pri
imta laikyti paskutiniąja va
saros diena, International Falls 
gyventojai jau vėl pergyveno 
pirmąjį šaltį: temperatūra kri
to žemiau nulio.

Palyginus International Falls 
su kitomis Amerikos vietovė
mis turinčiomis labai didelių 
šalčių reputaciją, pastarosios 
atrodo tiesiog šiltos. Gi Chica
go su metinės temperatūros 
vidurkiu 50.1 ° ir sausio mėne
sio 21.9° yra tiesiog tropikinis 
kraštas.

Ašaros sušąlą i ledą
Vairuodamas automobilį ry

to metą motoristas gali pama
nyti, kad jo automobilio pa
dangos pasidarė kvadratinės. 
Reikia pavažiuoti 2-3 mylias, 
kad jos vėl išsilygintų. Visi gy
ventojai automobiliams varto
ja specialias sniegui padan
gas ir visuomet vežiojasi kas
tuvus ir keletą dėžių smėlio. 
Automobilistai turi arba vie
ną didelę, arba dvi normalias 
baterijas, vartoja pritaikintą 
labai skystą alyvą, o radiato
riai yra iki pusės pripilti “an
tifreeze” skysčio.

Kartais būna taip šalta, kad 
ašaros iš ašarojančių akių su
šąlą dar nėspėjusios nukristi 
nuo blakstienų. Ant netoli 
esančio Rainy Lake ežero Iž
das įšąlą iki 30 colių ir gyven
tojai juo važinėja nelyginant 
plentu, ieškodami geresnių vie
tų žuvavimui ar piknikams. 
Pienas, kad neužšaltų, yra įde
damas į specialias apšildomas 
sienose įtaisytas dėžutes. Įša
lusiai iki 5-10 pėdų žemei pra
kirsti duobkasiai vartoja gazo
lino jėga varomus specialius 
kaltus. Degtinė ir kiti gėrimai 
smuklėse daugiausia pardavi
nėjami šilti.

Pernai metais iškrito 93 
su viršum colių sniego

Pernykštė žiema šiame mies
telyje buvo rekordinė: iškrito 
93 ir pusė colio sniego. Mies
to valdybai didžiausias vargas 
buvo atkasinėti ir prižiūrėti 
jos 288 “parking” skaitliukus. 
Kiekviena nors truputį drėg
na metalinė moneta įšaldavo 
automate.

Miestelis išaugo čia įsikūrus 
didžiulei popieriaus ir inso- 
liuotų lentų įmonei, kuri ir ap
rūpina darbu daugumą mies
telio gyventojų ir turi 2,000 
darbininkų. Nors beveik visi 
jų dirba po stogu, tačiau kai 
kurie geležinkelio darbininkai 
ir medžio iškrovėjai turi kas
dien dirbti lauke. Krovėjai sa
ko, jog kartais naktimis būna 
taip šalta, kad norint nugerti 
gurkšnį degtinės, tenka ją ku
rį laiką palaikyti burnoje ir 
sušildyti, kad vidurių neatšal- 
dytų.

Miestelio gydytojas tvirtina, 
kad nežiūrint visko, miestely 
odos nušalimų labai mažai te
pasitaiko dėl to, kad gyvento
jai moka rengtis. Paskutinė 
auka buvęs jis pats, kada te
kę pėsčiomis eiti pas ligonį 
apie 8 mylias prie 20°-30° že
miau nulio temperatūros. Pa
grindinis gyventojų drabužis 
yra vatinė “parka”. Po ja vy
rai dėvi vilnonius marškinius 
ir kelnes, švarką, ilgus vilno
nius apatinius, vilnones koji
nes ir viršbačius. Tik neseniai 
moterys “sumodernėjo” ir ėmė 
dėvėti trumpesnius apatinius 
drabužius, vietoj seniau dėvė
tų ilgųjų, bet išeidamos ilges
niam laikui į lauką, jos ren
giasi panašiai į vyrus. Kai ku
rios kad ir po vilnonėmis ko
jinėmis užsimauna ir nailoni
nes.

Gyventojai nepraranda 
humoro

Vienas iš charakteringiausių 
ten kursuojančių anekdotų yra 
apie ūkininką, žiemos vidury 
užsimaniusį išmatuoti savo 
ūkį. Vieną vasario mėnesio 
dieną, kada termometras rodė 
35° žemiau nulio, sušalęs ma
tininkas pranešė savo darbo 
rezultatus:

“Jūsų ūkis baigiasi kaip tik 
50 pėdų nuo Kanados sienos”.

“Ačiū Dievui”, — atsiduso 
ūkininkas, — “dabar manęs 
nebekankins rūpestis apie tas 
šaltąsias Kanados žiemas”.

Taip, trumpai suglaudus, 
Howard Cohn “Collier’s” žur
nale aprašo International Talis 
miestuką, kuris pasižymi že
miausia temperą tūr a Ameri
koje.

Keistas ir retas paukštis
Vienas iš įdomiausių ir re

čiausių pasaulyje paukščių, be 
abejones, yra apterix arba 
kiwis, užtinkamas tiktai Nau
josios Zelandijos dominijoje. 
Tik nedidelis skaičius šių 
paukščių bėra išlikęs šiaurės, 
pietų ir Stewart salų kalne
liuose ir mažiau prieinamuose 
krūmuose, todėl dominijų val
džia ėmėsi saugoti juos iiuq 
visiško išnykimo.

Kiekvienas, pamatęs šį be
uodegį, vos įžiūrimais sparnais 
paukštį, yra nustebintas jo iš
vaizda. Jis yra vidutinio nami
nio paukščio dydžio, turi ap
valų ii’ solidų kūną, trumpą 
kaklą, ilgą ir ploną snapą ir 
trumpas, bet stiprias kojas. 
Prie to pridėję labai jau ma
žus ir visaj skridimui netin
kamus sparnus, ilgas į plaukus 
panašias plunksnas, pilkšvos 
arba rusvos spalvos, jūs gau
site sutvėrimą, kuo mažiausiai 
panašų į paukštį, kuriuo žavė
tis irgi neįmanoma.

Galima tvirtinti, kad kiwis 
iš visų žinomų paukščių turi 
ilgiausią “nosį”, nes jo’“no
sies” skylutės yra 6 colių il
gio, cilinderio formos snapo 
gale. Žemutinės kojų dalys

LEO BERMAN HARDWARE AND 
APPLIANCE STORES OFFER

9 Constructed with finest material and 
workmanship usually found only in Customline 
ranges—the small price will astound you.

Simply, but beautifully designed to add to 
the charm of your kitchen. Has oven heat control^ 
automatic top burner lighting, extra large 17’/V 

wide ’‘EVEN-ACTION" oven, drawer type broiler, 
and takes only 36* of floor space.

EASY
TERMS 

LEO BERMAN HARDWARE
and APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmloek 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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yra padengtos raginių žvynų 
ir trys priešakiniai pirštai bai
giasi aštriais nagais.

Kiwiai dienos metu miega 
olose ar šiaip tamsiose vietose 
ir tik nakties metu išeina mai
sto medžioti. Minta daugiausia 
kirminais, kartais ir žoliniu 
maistu. Patelė lizde, kuris daž
niausiai esti pakriaušės oloje 
arba po medžio šaknimis, pa
deda vieną ar du baltus kiau
šinius. Pagal savo didumą ki- 
wio patelė deda didžiausią iš 
visų žinomų paukščių kiauši
nį: penkių colių ilgio ir trijų 
colių pločio. /

Taipgi, priešingai kitiems 
paukščiams, patinas peri kiau
šinius. Po 6 savaičių perinimo 
iš kiaušinio išrieda jaunas 
paukštukas, kuris po keletos 
dienų jau eina su tėvais mais
to ieškoti.

Kai kurie Amerikos muzie
jai ir zoologijos sodai turi ki- 
wių šeimas. a.t.

- Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų Bent vieną Kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
Jiptiop uždarbi'

— Berankiai, oekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 

Tavo pagalbos Aukok jiemsl



Kartą parėjau namo
Prisipažįstu — mėgstu sva

joti. Labai mėgstu. Ir tai man 
patinka. Kiekvieną kartą, kai 
sudedu akis ramiam popiečiui, 
rodos, ir matau kaip kaimas 
taiso vieškelį, kaip Vinculis 
Švinculis iškrato klumpes į ra
tų išmuštas duobes. Dažnai ši
tuo keliu parlapsiu namo. 
Kartais partraukiu takeliais 
palei ežerą — kaip man pato
giau^ Nieko gražesnio, kai ap
sidairau, dar nesu matęs už 
savo tėviškę. Ir iš tikrųjų. Že
mė — vieną už kitą meilesnės 
kalvos. Protarpiais, kai papu
čia stiprokas vėjas, kalvos lyg 
siūbuoja, lyg ritasi viena per 
kitą, kaip bangos.

Vakar parėjau namo jau su
temus, kaip iš kokios talkos. 
Nuo pievų dvelkė kvepianti, 
tiesiog saldi naktis. Viršum 
pušynų liepsnojo V ak ar i n ė 
žvaigždė. Kaimo pirkiose dar 
buvo neužpūsti žiburiai. Pir
miausia užėjau pas Igną, seną 
mano prietelį. Jį radau, kaip 
ir prieš penkiolika metų, sė
dintį tarpduryje, ant slenksčio.

— Oo, iš kur tu?! Tiek daug 
metų... Jei taip vidurnakty — 
man ir blusos būtų numirusios. 
Einame pirkiom — Ei, Moni
ka...

Atbėgo ir Igno žmona, grie
bė mane į glėbį ir išbučiavo. 
Jos akys buvo rasotos kaip tė- 

« viškės žemė, kaip pievos pae
žerėje.

— Oi, Jėzau, tiek metelių... 
Kur tu buvai dingęs?

Pasidarė graudu. Labai grau
du. Ir aš atsidariau langą, tą 
patį, supuvusiais rėmais, kaip 
prieš penkiolika metų. Ežeras. 
Vandens paviršius ramus, lyg 
trupučiuką garuoja. Pro nen
drynų* kampą, tamsiais šešė
liais, kyla Antano sodyba. Sti
praus ir pikto jo kadaise būta. 
Savo pirmąją žmoną, kai An
tanui pasišiaušėdavo širdis, už 
plaukų atitempdavo į paeže
rę, vadelėmis jai gerai iškarš- 
davo užpakalį ir liepdavo risti 
akmenį, kurio ir du vyrai ne
pajudindavo nė iš vietos.

Tolumoje — Vincuvienės 
trobesiai. Namas naujas, ant 
dviejų galų. Nuo svirno iki pat 
vieškelio auga sodas. Tarp jau
nų obelaičių dar tebestovi ir 
didžioji Dūlią. Iš jos viršūnės 
ne vieną kartą buvo nusirista 
stačia galva žemėn...

Čia pat palangėje, tik už 
griovio, baltuoja beržynas, ta
rytum išrengtas. Saulei tekant,

Siuntiniai j Lietuvą
Lietuvių Bendrove Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą siun- 
, tinius su angliška medžiaga kos

tiumams, maistu, avalyne, vais- 
tais ir kt. (j kitus Europos kraš
tus tik maistą) su pilna 100% 
garantija. Visi mokesčiai sumo
kami čia, gavėjas nieko nemo
ka. Siuntiniai siunčiami iš Eu- 

. ropos sandėlių. Greitas prista
tymas.

Prašykite mūsų siuntinių są
rašų:

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337

(Skelb.). 

arba dar anksčiau, nubus gyva 
pekla šarkų. Beržų viršūnėse 
jos kraipys uodegas ir plepės 
plepės ... Vėliau, kai pradės 
rūkti kaimo kaminai, šarkos 
nuplasnos į sodybas ir tykos 
ką nors pavogti.

— Iš toli parblūdiju, Ignai. 
Labai iš toli, — tariau atsisės
damas.

— Ale išsipustęs, kaip koks 
amerikonas... Mano vyrelis vis 
dar su tuo pačiu šliūbiniu, kaip 
palikai. Tur būt, su juo ir nu
mirs. Vakar nusipirkau sau 
vilnonę eilutę, bet žinai, dėjau, 
kapeiką prie kapeikos penkio
lika metų. Tu gal nė nepagal
voji, kaip mes vargstame, — 
skundėsi Monika.

Man iš kišenių, iš rankovių 
ir iš šiaudinės skrybėlės ėmė 
kristi doleriai. Prikrito jų di
delė krūva, lyg šieno kupeta, 
ant smėliu nubarstytos aslos. 
Daugybė Šimtinių ritosi per 
langus, klaidžioja palubėje.

— Ignai, žiūrėk, — tariau 
išsitraukdamas du kaubojiškus 
“ganus”, — nukepsiu ir anas 
žemėn, kaip laukines antis. Ir 
pradėjau šaudyti iš abiejų ran
kų.

Ignas stovėjo išbalęs, kaip 
niekuomet savo gyvenime.' Jo 
žmonai aš, turbūt, atrodžiau 
kaip vėlė, parklajojusi iš ne
žinomo kapinyno.

— Nesibijokite, esu tas pats... 
— raminau juodu, atidaryda
ma^ dėžę “La Palina” cigarų. 
Ir jūsų pusbrolis, kuris buvo 
parvažiavęs 1936 metais iš Bos
tono, irgi atrodė kaip nulipęs 
nuo šermenų lentos. Taigi, už
sirūkykime...

Įsikandome po vieną į dantis 
ir pūstelėjome, kaip iš dvaro 
kaminų. Tirštas dūmas, mėly
na skara, pasikorė palangėje- 
Ignas kiek apraminęs nervus 
prašneko:

— Terbų Lietuvoje tokiai dė
žei cigarų neužtektų nė vienos 
karvės, reikėtų parduoti ir ar
klį.

— Amerikoje, Ignai, jei dar 
paplėši sekmadieniais, gali 
smalyti “La Palina” iki plau
čiai šakaliu pavirs. Ir iš viso, 
gyvename, valgome kaip dak
tarai.

— Ale, k&ip tu tenai nusiba- 
ladojai? —-susirūpino Monika. 
Visi, ir Ignas, tavęs jau nelau
kėme, galvojome, kad būsi kur 
žuvęs.

— O, ponia, su visai patrio
tais, lašiniais kulnus pasišma- 
lavęs, skutau, į Vakarus, kaip 
Neringos briedis.

Monika pradėjo juoktis ir 
taip garsiai, kad aš net pra
plėšiau akis. Per langą matėsi 
padūmavusi Chicaga. Reikėjo 
keltis... Julius Sula

-NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE- 
RLM JIE ŽINO, KAD NAU
JI ir OS PADUODA TEISIN
GI ALSIAS ŽINIAS IR GE 
fU SIUS RAŠTUS.

r
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Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-75801

THREE NINES

Išdirbystės

Sievers
TRYS DEVYNIOS-

JOS SUDĖTIS YRA ORIGINALĖ FORMULĖ 
IMPORTUOTŲ ŠAKNŲ, GRŪDŲ IR ŽOLIŲ

Lietuviškos Rūšies
BI TTERS

70 tvirtumo 
ORIGINALĖ FORMULĖ

LOUIS SIEVERS
Pagaminta ir supilta
JEROME CO.

CHICAGO, ILL.
Trade Mark Reg. Copyrighted. Sold only in licensed liquor territories.

V   ■■■■ ’ i ———■■■■■■■■■■■———i

' AUTO TAISYMAS IR GASOLLNO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tek: GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobiliy specialistas

ui h j j jm

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
Persiuntimai į Lietuvą

ATDARA NUO PIRMADIENIO IKI PENKTADIENIO

9:00 ryto iki 4:30 po pietų.

Siuntiniai priimami TIKTAI SUSITARUS. 
Pirm atvykstant telefonuokit dėl susitarimo.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
220 SOUTH ŠTATE STREET, CHICAGO 4 

Telefonas: WAbash *2-9354

IR FINANSŲ
Pirkdamas ar parduodamas 
prekybos įstaigą, organizuo
damas ar padidindamas įmo
nę ar kokį biznį, pasitark su

WILLIAM J. DRAKE
-DRAGŪNAS

85-03 Wareham Place, 
JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

PATARĖJAS



KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA 

DR, 2. JONIKAS Z

Iš periodinės kalbos netaisyklingumų

M

parodo, kaip apsimoka BAL- 
I Fui pasiųstoji penkinė. — T. b. 
I Pateikiu laiškutį, kuris paro
do, kaip apsimoka Balfui pa
siųstoji penkinė.

Tiksliau sakyti čia pateikiu-, 
nes autorius iš tikrųjų paskui 
kalba ne apie savo “gamintų”, 
paruoštų laiškutį, bet cituoja 
kito. Jei raidiųę santrumpų 
vartojame su galūne, geriau
sia visų ją (šiuo atveju, išsky
rus pirmųjų raidę) rašyti ma
žosiomis raidėmis: Balfas, Vil
kas, Altas ir 1.1.

6. Vilniaus dailės muziejąus 
ekspedicija, padariusi etnogra
finę ekskursijų į Lazdijus ir 
Veisėjus, Šventežerio apylin
kėje, aptiko kalvius — Juronį, 
Šūkį ir Sankauską dirbančius 
“geležies dailiuosius dirbi
nius” ir medžio drožėjų J. Pi- 
leckį. — T. b.: ...ir Veisiejus, 
Šventežerio apylinkėje aptiko 
kalvius — Juronį, Šukį ir San
kauską, dirbančius “geležies 
dailiuosius dirbinius”, ir me
džio drožėjų J. Pileckį.

7. Rengiasi pateikti tarybai 
sumanymų, kuris, jei bus pri
imtas kaipo miesto potvarkis, 
vers biznio įstaigas apšviesti 
nakties metu tarpegatves (al
leys). — T. b.: ...jei bus pri
imtas miesto tarybos potvar
kiu, vers b. į. a. n. metu tarpu- 
gatves (geriau: gatyėtakius).

Dažnam lengviau kalbos pa
simokyti iš pavyzdžių, ypač' 
kai pateikiama netaisyklingų 
pavyzdžių taisymų. Čia ir duo
du šį kartų tokį pluoštelį, su
rankiotų iš mūsų periodinės 
spaudos puslapių.

1. Įsismaginę, švedai išgėrė 
visų alų. Turėtų būti: Įsisma
ginę švedai išgėrė visų alų.

Vadinamojo sutrauktinio ša
lutinio sakinio, virtusio vienu 
žodžiu, neskiriamą nuo pa
grindinio kableliu.

2. Gaiilistus išstūmęs Faure 
sukvietė ministerių kabinetų 
posėdžio. — T. b.: Golistus iš
stūmęs...

Kad ir iš tikrinių svetimųjų 
vardų padarytus, bendrinius 
žodžius (ypač turinčius lietu
viškų galūnę ar priesagų) ra
šome iš tarties, ne kilmės. Pa
lygink dar: čikagietis (ne: chi- 
cagietįs)

3. Jie aiškiną, kad tai esųs 
“specialus atvejis”. — T. b.: 
Jie aiškina, kad tai esųs “spe
cialus atvejąs”.

4. Tarp 1925 ir 1928 metų 
kavos, ryžių ir. bananų planta- 
cijų (fazendų) savininkai ]5er 
savo agentus Lietuvoje, sutrau
kė daugiau M,000 lietuvių į 
Braziliją. — T. b.: ...sutraukė 
daugiau kaip (negu) M,000 
lietuvių į Brazilijų.

5. Patiekiu laiškutį, kuris

Mano santykiai su savąja kalba
(4 tęsinys iš 1955.X.1 “Literatūros”)

A. Voldemaras " buvo poli
glotas, t.y. daugelio kalbų mo
kėtojas; šiuo požiūriu niekas 
iš mūsų studentų negalėjo jam 
prilygti. Ypač mūsų tarpe šlu
bavo anglų kalbos mokėjimas. 
Caro laikais gimnazijose, be 
rusų kalbos ir klasikinių loty
nų ir graikų kalbų, buvo dės
toma tik vokiečių ir prancūzų 
kalba. Bet šių dviejų pastarų
jų kalbų dėstymo valandos su
tapdavo; tatai teleisdavo tik 
vienos jųjų mokytis. Anglų 
kalba aukštesniosiose moky
klose mano laikais nebuvo dės
toma. Tatai neigiamai atsiliep
davo naujųjų lietuviškųjų 
technikos įvardų nustatymui: 
šie terminai būdavo verčiami 
ar iš rusiškųjų, ar rečiau iš 
vokiškųjų originalų, nelygi
nant jų su atitinkamais ang
liškais įvardais. Kai kurie lie
tuviai studentai ketino šiąSIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Angliški 100% vilnos audiniai vyriškiems ir moteriškiems 
drabužiams, paltams ir kt. Įvairiausios rūšies maistas.

Vaistai.
Visi sovietų valdžios muitai užmokami čia.
Siuntinių gavėjams nereikia nieko primokėti.

T. KUCZEWSKI & CO.
1036 SO. RICHMOND STREET Tel.: FRontier 6-6399

CHICAGO 32, ILLINOIS
Ofisas atdaras: Nuo pirmadienio iki šeštadienio, 

nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

spragą užkišti, ir bandė patys, 
be pašalinės pagalbos, angliš
kai pramokti, bet, neturėdami 
atitinkamo patyrimo, neretai 
sugalvodavo tokių savotiškų 
būdų svetimoms kalboms pra
mokti, kurie galėjo virsti tik 
juokų objektu kalbų mokyto? 
jams profesionalams. Vienas 
tokių “išradėjų” buvo Antanas 
Graurogkas, pagarsėjęs Lietu
vos “lenko Meškio” nugalėto
jas.

Mes, lietuviai studentai, daž
nai lankydavome Petrapilio 
viešąją valstybinę biblioteką, 
kurioje tarnavo — mano lai
kais jau vyresnysis biblioteki
ninkas — aušrininkas Silvest
ras Baltramaitis, ypač nusipel
nęs savo lietuviškųjų knygų ir 
lituanistikos bibliografija, pir
mą kartą išspausdinta 1890- 
1891 m. (antras papildytas lei
dimas buvo išspausdintas 1904

m.). Šis mąįonus įįgabarzdis 
Jįętųvjs buvo labai palankus 
savo tautiečiams studentams 
ir fįaug padėdavo savo patir
timi ypač tiems mūsiškiems, 
"kuriems pirmoje eilėje rūpėjo 
Susiję su lituanistika kiauši
niai. Teko ir man jį pažinti ir 
nekartą naudotis jo paslaugo
mis bibliotekoje.

Vieną sykį, būdamas biblio
tekoje ir patogiai įsitaisęs už 
apkrauto man reikalingomis 
knygomis stalo priešais įsigili
nusį į laikraštį A. Graurogką, 
netyčia pastebėjau, kad A. 
Graurogkas skaito... anglišką 
laikraštį. Tuoj parūpo man su
žinoti, kokio čįa velnio būta, 
nes, mano žiniomis, mielasis 
Antaųas angliškai nemokėjo 
nei žodžio! Stebuklas tučtuo- 
jau paaiškėjo, kai priėjau prie 
Ą. Graurogko ir pasiteiravau, 
ką jis čia taip stropiai studi
juojąs. Didžiausiam mano nu
stebimui jis atkreipė mano dė
mesį į tai, kad skaitomajame 
.angliškame laikraštyje jam, 
esą, terūpi tik skelbimai, ku
riuose jis retkarčiais randąs ir 
suprantamą jam žodį (savai
mę suprantamą, tarptautinį). 
Šiuo būdų, kaip Antanas man 
pasigyrė, jisai jau esąs pramo
kęs keliolika “angliškųjų” žo
džių! Iš tiesų, išradimo būta 
ne eilinio . ..

Ne toks buvo Voldemaras: 
jam naujosios kalbos pažini
mas ir jos taisyklinga vartose
na buvo tik trumpo laiko 
klausimas. Tačiau jo puikus 
moderniųjų kalbų mokėjimas 
nevisados išeidavo į sveikatą 
ir pačiam Voldemarui ir, nors 
tai ir keistai skamba, net ben
driesiems .Lietuvos reikalams. 
Nepriklausomoje Lietuvoje, 
1926 m. gruodžio 17 d. karinis 
perversmas, kurio Voldemaras 
buvo aktyvus dalyvis ir vienas 
pradininkų, iškėlė jį į ministe- 
rio pirmininko ir užsienių rei
kalų ministerio sostą. Lietuva 
tada nebuvo nei karo, nei tai
kos stovyje su Lenkija, 1920 
metais smurtu pagrobusia Vil
nių ir Vilniaus kraštą ir 1^21 
metais prijungusią jį (“inkor
poravusią”) prie Lenkijos. 
Lenkijos diktatąrius Gineta 
Pilsudskis, Vilniaus pagrobi
mo pradininkas ir vykdytojas, 
žūt būt stengėsi grobį įteisinti 
ir gauti jam didžiųjų valsty
bių pripažinimą, Lietuvą ver
čiant nustatyti hbrmalius san
tykius su Lenkija, kad ir Vil
niaus išsižadėjus.

Ir Lietuva ir Lenkija buvo 
sukurtos po Pirmojo Pasauli
nio karo Tautų Sąjungos (be 
JA Valstybių) nariai. Tad sa
vo kėslams įvykdyti lenkai ne
kartą keldavo Tautų Sąjungos 
narių pilnaties posėdžiuose Že
nevoje nenormalių Lietuvos- 
Lenkijos tarpusaviu santykių 
klausimą, grasydami net karu, 
jei Lietuva nenusileis jų rei
kalavimams. Lietuvai atsto
vaujančiai delegacijai Ženevo
je paprastai pirmininkaudavo 
Voldemaras, kuris išnaudoda
vo gražias progas savo anglų 
kalbos mokėjimui pademons
truoti ir savo ilgiausiomis pra
kalbomis posėdžių dalyviams 
užliūliuoti. Vienoj tokioj pra
kalboj jisai, visai užmiršęs sa

vo tiesioginę pareigą Lietuvos 
reikalams ginti, nukrypęs tiek 
nuo temos, kad net išdidžiai 
pasigyręs esąs laįnąįngas bai- ' 
gęs pąsaulipio mąsto Petrapi
lio ųųįversitęto istorijos-filolo
gijos fakultetą, bet ne maža 
kąiR težinomą... Lietuvos Uni
versitetą Kaune! Lietuviui taip 
nederėjo kalbėti... Tad Volde
maro pareiškimas tik nemalo
niai nustebino posėdžio daly
vius, kuriuos nepigiai apmo
kama antilietuviška lenkų pro
paganda užsienio spaudoje 
nuolat stengdavosi įtikinti, kad 
lietuviai esą mažytė nekultū
ringa, neverta nepriklausomy
bės tauta. Savo prakalbose Že
nevoje Voldemaras nesidrovė
davo nurodinėti Anglijos ir 
Prancųzįjos atstovąms, kad jie 
nemoką savo kalbų ir, esą, tu
rėtų jąs praniukti iš... paties 
Voldemaro! Jokiam įžūlumui 
nelįko pagaliau abejingi net 
santūrus ir šalti Anglijos dip- 
lomątąi, kuriems Ženevoje pa
prastai vąęlovayo pats minis- 
teris pirmininkas Chamber- 
lainas.

Vėl buyo paskelbta Ženevo
je Tautų Sąjungos narių suva
žiavimas, kinio dalyviai turė
jo, be kitų tarptautinių klausi-, 
mų, dar kartą ištirti Lenkijos- 
Lietuvos bylą. Ženevos sesijai 
dar neprasidėjus, Chamberlai- 
nąs per Anglijos atstovą Vo
kietijoj kreipėsi konfidencia
liai (ne viešai) į Lietuvos at
stovą Berlyne, klausdamas, ar 
ir šį kartą Voldemaras bus 
Lietuvos delegacijos pirminin
ku Ženevoje. Pasirodo, Cham- 
berlainui ligi gyvo kaulo buvo 
įkyrėjusios nepabaigiamos 
Voldemąro kalbos su pamoky
mais, kaip, esą, reikia angliš
kai ar prancūziškai taisyklin
gai kalbėti. Chamberlgįnas įs
pėjęs pats nevažiuosiąs Žene- 
von, jei Voldemaras ten vyk
siąs Lietuvos delegacijos prie
kyje. Apie tai tučtuojau buvo 
pranešta Voldemarui, pata
riant jam nusiųsti ženeyon ki
tą asmenį, bet pačiam neva
žiuoti. Tačiau Chamberlainas 
šovė pro šalį: matyt, jis dar 
nepakankamai tebuvo išstudi
javęs Voldemaro būdą! Ir šį 
kartą Voldemaras pats nuva
žiavo Ženevon Lietuvos dele
gacijai pirmininkauti, o Cham
berlainas pasiliko Anglijoj, nu
siuntęs vieton savęs kitą asme
nį. Visa tai būtų juokinga, jei 
nebūtų taip liūdna...

Tačiau būtų klaidinga teigti, 
kad Voldemarų būde negalima 
buvo rasti nei vieno teigiamo 
bruožo. Pvz. Voldemaro santy
kiai su K. Būga įrodo, kad tik
rosios bičiulystės, t. y. neieš
kant jokios asmeninės naudos, 
sąvoka Voldemarui nebuvo 
svetima. Visą savo gyvenimu 
Voldemaras, pradėjęs Būgą 
globoti dar abiejų studentavi
mo laikais, liko ištikimu mūsų 
didžiojo kalbininko bičiuliu. 
Ne kas kitas, bet Voldemaras 
parūpino Būgai K. Jauniaus 
sekretoriaus apmokamą vietą, 
įpareigodamas Būgą surašinėti 
Jauniaus kalbines žinias. Bran
dos atestatui, be kurio Būga

(Tęsinys 9-tam psl.)
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Mano santykiai 
su savąja kalba

(Tęsinys iš 8-to pusi.) 

negalėjo stoti universitetan, 
įgyti Voldemaras drauge su 
keliais kitais lietuviais studen
tais ruošė K. Būgų (žinoma, ne
mokamai). Būga, kurio galva 
buvo pramušta kalboty
ros klausimais, nebuvo gabus 
matematikai. Brandos egzami
nus Būga išlaikė 1905 m. eks
ternu toje pačioje Petrapilio 
gimnazijoje, kurių aukso me
daliu baigė ir Voldemaras,, 
anksčiau prašokęs vienų gim
nazijos klasę. Bijodamas, kad 
Būga neišlaikys matematikos 
egzaminų, Voldemaras sugebė
jo prieš egzaminus Įtikinti sa
vo Inokytojus, Būgos egzami
natorius, kad Būgos asmenyje 
esųs įsikūnijęs būsimas didy
sis kalbininkas, kuris ir many
te nemanysiąs kada nors stu
dijuoti matematikos^^Tad esu 
reikia užsimerkti bei nepaste
bėti Būgos matematiškųjų trū
kumų ir pažymiu “patenkina
mai” Įvertinti Būgos matema
tikos žinias. Taip buvo sutar
ta, taip buvo ir padaryta. Bū
ga gavo brandos atestatų, sto
jo Petrapilio universitetan, ku
rį ir baigė 1911 metais, susku
bęs dar 1908 m. gauti univer
sitete aukso medalį už darbų 
“O slovach, zaimstvovannych 
litovcami ot slavian” (Apie žo
džius, lietuvių pasiskolintus iš 
slavų). Bičiulystė tarp Būgos 
ir Voldemaro tęsėsi ligi Būgos 
mirties, 1924 m. Jai nei kiek 
nepakenkė ir Būgos aktyvus 
dalyvavimas švilpime, kuriuo 
mes pavaišinome Voldemarų 
1906 m., tuo būdu atsidėkoda
mi už Įžūlių Voldemaro pas
kaitų apie Lietuvą.

Petrapilio universiteto isto
rijos-filologijos fakultete jau 
nuo 1904 m. (lietuviškosios 
spaudos atgavimo metų) buvo 
lituanistikos katedra. Dėstyto
ju, privatdocento titulu, buvo 
latvis Edvardas Volteris. Ne 
koks tai buvo profesorius,- tai 
ir jo klausytojų skaičius buvo 
labai negausus. Atsirado pavo
jus, kad pagaliau priv. doc. 
Volteris paliks visai be klau
sytojų, praras savo atlyginimų 
už paskaitas ir, kas svarbiau
sia ir muips, lietuviams, skau
džiausia, pati lituanistikos ka
tedra bus panaikinta. Lietuvių 
studentų draugija nutarė pa
dėtį gelbėti, komandiruodama 
savo narius į Volterio paskai
tas budėti. Tuo būdu E. Volte
ris turėdavo visados vienų uo
lų klausytojų... Bet netrukus ir 
šio vieno nereikėjo, kai Vol
demaras pasisiūlė nuolat šių 
nemalonių pareigų pats atliki
nėti, ir virto nuolatiniu vienin
teliu Volterio klausytoju. Tie
sa, čia Voldemaro buvo toli 
numatyta: dėkingas Volteris 
pasiūlė už tai Voldemarui ne
mokamų kambarį savo bute 
ir pilnų išlaikymų, kuo Volde
maras, žinoma, ir pasinaudo
jo. Jo “pasiaukojimas” buvo 
tinkamai įvertintas, kas ir rei; 
kėjo įrodyti...

Šis pavyzdys vaizdžiai paro
do, kaip visokeriopa buvo lie
tuvių studentų draugijos vei
kla. Kova su maskolių valdžia,

lis lietuviškųjų uždavinių, ku
riuos teko spręsti mūsų drau
gijai. Greta jos beveik vienoda 
lietuviškąja kryptimi, gal tik 
netaip smarkiai kovodamas su 
valdžia, veikė ir sambūris Fra- 
ternitas Lituanica, kurio tiks
las buvo visų pirma išlaikyti 
lietuvybę, nekurti nelietuviškų 
šeinių ir palaikyti savo tarpe 
broliškus santykius ir pan. 
Draugijos ir sambūrio F.L. už
davinių tarpe toli gražu ne 
paskutinėj vietoj atsidūrė mū
sų mokslo bei studijų reikalai. 
Tad nenuostabu, kad lietuvių 
studentų draugija Petrapilyje 
nuo 1922.11.16 pradėjusiam 
veikti Lietuvos Universitetui 
yra davusi nemažų profesorių 
skaičių, būtent, profesorius: 
St. Kairį, V. Čepinskį, K. Būgų, 
Ve. Biržiškų, Vk. Biržiškų, J. 
Balčikonį, A. Graurogkų, J. 
Graurogkų, A. Purenu, P. But
kevičių, A. Voldemarų, A. Tu
mėnų, V. Mošinskį, J. čiurlį, T. 
Ivanauskų ir kt. Ne tiek gau
sus sambūris Fraternitas Li
tuanica, kuris savo žydėjimo 
metu teturėjo 19 narių, yra da
vęs Lietuvos Universitetui tris 
profesorius: J. Blažį, K. Oželį 
ir P. Stančių. Neatsiliko nuo 
mūsų ir slaptoji lietuvių stu
dentų draugija Maskvoje, da
vusi Vytauto Didžiojo U-tui 
profesorius: M. Biržišką, A. Ja
nulaitį, P. Leonų, V. Macį, A. 
Kriščiukaitį, J. Bagdonų, J. 
Jonynų ir kt.

(B: d.)
Viktoras Biržiška

ALGIRDAS GUSTAITIS 
— DIDŽIOSIOS HOLLY- 
W00D0 FILMŲ PRAMO

NĖS SPAUDOS 
ATSTOVAS

“Naujienų” bendradarbis, 
rašytojas Algirdas Gustaitis 
priimtas pilnateisiu nariu į 
Association of Motion Picture 
Producers organizacijų. Tai 
yra smegenys visos milžiniš
kos Hollywoodo filmų pramo
nės. Pakliūnantieji Į jų sąra
šus gauna įvairiausias iš filmų 
studijų informacijas, kviečia
mi į naujųjų filmų premjeras 
(kur dalyvauja artistai, spau
dos atstovai ir pan. grietinė
lė), jiems atdaros durys į fil
mavimo studijas net filmavimo 
metu, jiems sudaromos sąly
gos kalbėtis su norimais artis- 
tais, režisoriais, ir pan.

Prie Ass. of Motion Picture 
Producers priklauso vistas svar
besnės J. Amerikos V-bių fil
mų b-vės, kaip: Metro-Gold- 
wyn-Mayer, Columbia, Para
mount, RKO-Radio Pictures, 
20th Century-Fox, Universal- 
International, Warner Bros., 
Walt Disney, Allied Artists ir 
eilė kitų. ■

A. Gustaitis jau pasinaudo
jo keliais kvietimais, buvo ap
lankęs kai kurias filmų studi
jas, bet gyvenimo verčiamas* 
neturi daug laiko išnaudoti 
susidariusiai tarptautinio mas
to progai.

— Savo auka palengvink se
gelių sunkias tremties menasi

lietuviškųjų kultūrinių pozici
jų gynimas, lietuviškojo fron
to cementavimas — tai tik da-

Vandens problema Amerikoje
Kiek žinome iš užrašytos is- 

torijosį vandens problema pa
saulyje visuomet buvo aktuali. 
Jau ir Biblijos Juozapo laikais 
7 bado metai Egipte atsitiko1 
kaip tik dėl vandens trūkumo. 
Šiais gi laikais vandens pro
blema pasaulyje ne tik nesu- 
švelnėjo, bet daugelyje valsty
bių net paaštrėjo. Indija ir 
Pakistanas neseniai pasikeitė 
ne vienu karčiu žodžiu ryšium 
su 1500 mylių, ilgio Indus upe, 
teikiančia vandens abiem kraš
tam. Viduriniuose rytuose Iz
raelio ir Sirijos amžinų nesan
taikų priežastis yra Jordano 
upė, kurios vandeniu abu kraš
tai naudojasi. Saudi Arabijos 
valdovai, nors ir kaip nemėg- 
dami užsieniečių, leido jiems 
ieškoti naftos savo krašte, kad 
dykumose atsirastų viena kita 
nors ir dirbtinė oazė. Pietų 
Italija ištisus šimtmečius ken
čia nuo vandens trūkumo, o 
Į žavingųjų Capri salų geria
masis vanduo irgi turi būti at
vežamas specialiais tankais.

JAV, ypač vakarinėse vals
tybėse, metai iš metų vandens 
trūkumas sudaro tikrai rimtų 
problemą. Neseniai “Denver 
Post” laikraščių antraštės skel
bė: “Vandens trūkumas pasie
kė aukščiausio taško”.

“Kansas City Star” tvirtina, 
kad “Tinkamo naudojimui 
vandens kiekis absoliučiai ri
boja Los Angeles miesto augi
mų”. Los Angeles miesto val
dyba rimtai svarsto planų ga
benti vandenį iš už 300 mylių, 
kas miestui kainotų virš bili
jono dolerių. Texas valstybėje 
Fort Worth laikraščių edito- 
rialai laiks nuo laiko kalba 
apie vandens atgabenimų iš 
Mississippi upės.

Kai kurios vakarinės valsty
bės, kaip Arizona, dabar jau 
naudoja vandenį iš visų gali
mų šaltinių jų teritorijos ribo
se, o 17 kitų vak. valstybių 
naudoja net 70% viso vandens, 
galimo naudoti prieinam# kai
na.

Numatoma, kad vandens pa
klausa kils, kaip ir kainos. Iki 
1975 metų, manoma, kad van
dens paklausa padvigubės. 
Vandens pareikalavimas pra
monėje pakils 170%. Vis didė
jantis gyventojų skaičius didi
na maisto paklausa, o maisto 
pramonės išplėtimas neįmano
mas be pakankamo vandens 
kiekio. Vienas^ žemės ūkio spe
cialistas samprotauja: “žemė, 
kuri šiandien yra nenaudoja
ma, turi būti paversta dirba
ma žeme iki 1960 metų. Iki 
1975 metų, net jeigu ir visi lau- 
<ų pakraščiai bus naudoj amL 
gali atsirasti 100 milijonų dir
bamos žemės deficitas”.

Visa tai reiškia, kad reikės 
pasiskubint praplėsti valstybi
nę pataisymų programą, pagal 
kurią reikalingas vandens kie
kis galės pasiekti visas dirba
mos žemės vietas, kad ši že
mė galėtų būti Įjungta į krašto 
maisto produkciją. Tokia pro
grama buvo pradėta jau prieš 
50 metų. 69 projektai buvo 
įvykdyti per tą laikų, pagal ku
riuos 7.1 milijonai akrų dirba

mos žemės yra aprūpinama 
vandeniu, kaip ir 56 miestų 
vietovės.

v Ieškodama naujų vandens 
šaltinių, JAV valdžia pradėjo 
tyrinėti vandenynų vandenį* 
Buvo daromi bandymai iš van
denyno vandens išskirti drus
kų ir padaryti jį tinkamu in
dustriniam, žemės ūkio ir 
maisto reikalams. Druskos 
vandens perdirbimo programa 
buvo pradėta prie buvusio vi
daus reikalų sekretoriaus Os-^ 
car Chapman, kuris paprašė 
kongresų paskirti $25,000,000 
tyrinėjimų reikalams.'

Programai prasidėjus, 1 pė
dos gilumo ir 1 akro pločio, 
vandenyno vandens paverti
mas tinkamu kainavo $400 iki
$500. Mokslininkų tikslas buvo . 
atrasti būdų, kuris sumažintų 
šią kainų iki $120 tokio pat 
kiekio vandeniui, naudoja
mam industriniams reikalams „ 
ir $40 naudojamam drėkini
mo reikalams (pastarasis te
reikalauja daug mažiau puri- ■ 
fikacijos). Šiais metais progra
mos direktorius David Jenkins 
pranešė, jog nedaug tetrūksta, 
kad šis tikslas būtų pasiektas.

Senatorius Lyndon Johnson 
(Texas, D.) sako, kad pakan
kamas vandens kiekis ir tin
kamas jo panaudojimas įga
lintų vien tik jo valstybėje mi
lijoną akrų žemės padaryti 
produktyvia, net 4 kartus pa
didinti! sintetinės gumos pro
dukciją, ir beveik padvigubin
tų petroleumo išvalymo pra
monę.

Atradimas pigaus būdo, ku
riuo būtų galima padaryti jū
ros vandenį tinkamu, prisidė
tų net prie tarptautinių san- 
tykių pagerinimo. Tokiu kad 

’ir gana brangiu, bet sėkmingu 
pavyzdžiu, galėtų būti West
inghouse firmos jūros vandens 
konversijos įmonė Kuwait 
mieste prie Persijos Įlankos. 
Kol šitos Įmonės nebuvo įreng
tos, Kuwait Oil Co. turėdavo 
vežti vandenį specialiais tan
kai iš už 90 mylių.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite .Naujienose tik 
už $1.00.

Garsinki tės “N-nose’

Aleksas Brmas
GENERAL CONTRACTOR

• Naujų namų statyba
0 Namų remontavimas
0 Vidaus įrengimai
0 Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas 

4339 S. Hermitage Ave.

FR 6-3922 LA 3-9719
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Labiausiai perkamos knygos
Didžiausių šiam krašte kny

gynų pranešimais per rugpiū- 
čio mėnesį daugiausia perka
mų knygų (best sellers) sąra
šas buvo šitoks (skliausteliuo
se pažymime, kiek savaičių 
kai knyga yra “bes selterių” 
sąraše): 1. Sagan “Labas, Liū
desy” (25), 2. Dennis “Teta 
Mame” (25), 3. Ruark “Kai 
kas vertingo” (18), 4. Wilson 
“Vyras pilka flanelės eilute” 
(6), 5. Dane “Gėlių mergaitės” 
;(9), 6. Bonner “Excelsior!”
‘(9), 7. Hyman “Nėra laiko ser
žantams” (46), 8. Thompson 
“Ne kaip svetimasis” (75), 9. 
Adėms “Senelio pasakojimai” 
(4), 10. Waugh “Karininkai ir 
džentelmenai” (7). Iš grožinės 
publicistikos: 1. Lindbergh
“Dovana iš jūros” (24), 2. Pea- 
le “Pozityvaus mąstymo jėga” 
(148), 3. Steichen “Vyrų šei
ma” (13), 4. Marshall “Vyras 
•vardu Petras” (152), 5. Schind
ler “Kaip gyventi 365 dienas 
metuose” (24), 6. MacDonald 
“Svogūnai šutinyje” (14), 7. 
Flesch “Kodėl Jonas negali 
skaityti” (22), 8. Hachiya “Hi- 
rošimos dienoraštis” (2), 9. 
Cole “Jehovos liūdininkai” (7) 
10. Bromfield “Iš mano patir
ties” (8).

Tenka pastebėti, kad kai ku
rios iš šių knygij “bestselle- 
rių” sąraše išsilaikė jau gana 
ilgą laiką.

*
Šią vasarą niekas negyveno 

neseniai mirusio anglų rašy
tojo Bernard Shaw namuose, 
Ayot St., Lawrence, Anglijoje. 
Namas taipgi tesusilaukė ma
ža lankytojų. Tik apie 12 ang
lų pareiškė norą apsigyventi 
senuosiuose šio rašytojo na
muose. Nuomos reikia mokėti 
175 anglų svarus į metus ir 92 
svarus mokesčių (taksų).

* * *
Amerikietis turistas, lanky

damasis Vokietijoje, padarė 
vizitą yokiečių mokslininkui, 
Nobelio premijos laureatui ir 
vienam iš atomo skaldymo pio
nierių Otto Hahn. Virš jo sta
lo turistas pastebėjo įrėmintą 
užrašą, kuris, kad ir vokiečių 
kąĮba, patraukė jo dėmesį. Jo 
Vertimas skamba šitaip:

“Dieve, duok man nemiglo- 
tas akis ir laisvę nuo skubėji
mo. Dieve, duok man ramų ir 
neatlaidų pyktį prieš visas pre- 
tenizjas ir pretenzišką darbą 
ir visokį darbą paliktą palai
dą ir neužbaigtą. Dieve, duok 
man neramumą, kad negalė
čiau miegoti nei priimti užmo
kesčio tol, kol mano pastebėti 
rezultatai bus lygūs mano ap
skaičiuotiems rezultatams arba 
kol aš pamaldžiame linksmu
me surasiu ir užatakuosiu sa
vo klaidą. Dieve, duok man 
jėgos nepasitikėti Dievu”. ■M

Pasirodo, kad tai buvo į vo
kiečių kalbą išversta ištrauka 
iš Sinclair Lewis romano “Ar
rowsmith”. Dr. Hahn pareiš
kė: “Tai susumuoja kiekvieno 
mokslininko credo daug ge-
10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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riau, negu aš bet kada galėjau 
tai padaryti”.

Apie knygas, kurios 
išsilaiko r

Vidutinės naujos knygos 
Amerikoje amžius siekia nuo 
3 mėn. iki 1 metų. Tai priklau
so nuo to, kiek knyga atitin
ka šių dienų reikalavimus. Ta
čiau yra knygų, kurias leidėjai 
metai iš metų įtraukia į sąra
šus. Tokios knygos apmoka 
leidėjams ne tik už save, bet 
taipgi padeda išvesti pasaulin 
savo drauges, naujas knygas, 
kurios yra pasmerktos jaunos 
“mirti”. Iš 100,090 vardų nau
jai išleistame “Books in Print” 
kataloge tokiam elitui priklau
so maždaug 10%.

Šiame kataloge dar randam 
vardus “Ben-Hur” ir “The Sto
ry of a Bad Boy”, nors pirmo
ji knyga pirmą kartą pasiro
dė 1880 metais, o antroji 1869. 
Booker T. Washingtono “Up 
from Slavery” (1901) ir Clif
ford Beers’o “A Mind that 
Found Itself” taipgi dar neiš
imtos iš apyvartos. Keista, kad 
dar atsiranda pakankamai 
žmonių, norinčių mokėti $7.50 
už Carl Van Vechten’o knygą 
apie kates “The Tiger in the 
House”.

Kad knyga išsilaikytų spaus
dinamųjų sąrašuose, yra rei
kalaujama parduoti jos nema
žiau kaip 500 egzempliorių per 
metus, nors iš virš minėtų kny
gų kai kurių dar ir šiandien 
parduodama po 1,500 ar nei 
iki 5,000 egz.

Kas gi tas senas knygas per
ka?

Daugiausia, gal būt, biblio
tekos, norėdamos pakeisti se
nąsias ir nusidėvėjusias savo 
kopijas. Kai kurias perka stu
dentai akademiniams reika
lams. Kiti žmonės perka grei
čiausiai dėl to, kad kas nors 
seniau knygą skaitė, jam pati
ko ir žinios apie tai pasiekė 
jo draugus ir pažįstamus.

Kodėl dar ir šiandien užė
jęs į knygų parduotuvę žmo
gus paprašo Robert Hichenso 
“Bella Donna” (1909) ar Frank 
Norriso “The Octopus”? Ko
dėl Ednos Farber “Show Boat” 
pergyveno visus pagal ją para
šytus scenos veikalus bei fil
mus ir dar šiandien tebėra 
gatisiai parduodama, tuo tar
pu, kai tos pačios autorės 
“Jurgen”, kadaise išjudinusi 
visą kraštą, jau seniai išimta 
iš spausdinamųjų knygų sąra
šo?

Daugelio premijuotųjų kny
gų amžius yra ilgesnis negu 
nepremijuotųjų. Iš 30 veikalų, 
laimėjusių Pulitzer premiją 
1917-1950 metų laikotarpyje, 
penkiolika dar tebėra spaus
dinamos reguliariomis ir pen
kios pigiosiomis laidomis. Be
veik visų Nobelio premijas lai
mėjusių amerikiečių rašytojų 
raštai tebėra spausdinamųjų 
sąraše.

Daugelis knygų ilgiau išsi
laiko vien dėl to, kad jomis 

domisi jaunimai ir vaikai. Za
ne Grey, Grace Livingston Hill 
raštai išleidžiami kas metai 
naujomis laidomis. Taipgi iš 
spausdinamųjų knygų . sąrašų 
niekad * nebuvo išbraukti ir 
Cooper, Defoe bei Swift var
dai. Marjorie Kinnan Bawling 
neseniai Pulitzer premiją lai
mėjusi knyga “The Yearling” 
yra plačiai jaunimo skaitoma 
ir, reikia manyti, turės ilgą 
amžių.

Taigi yra knygų, kurios iš
silaiko metų metais be pigių
jų laidų, be reklamos ar var
do pakeitimo. Jos išsilaiko ne 
dėl to, kad būtų geresnės ar 
blogesnės už kitas, kaip kad 
daugelis galvoja. Daugumos 
jų, toli gražu, negalima pava

Lietuviški Atvirukai
tinka įvairiausiems 

sveikinimams pavasarį, 
vasarą, rudenį ir žiemą.
10 atvirukų ir 10 vokų

kainuoja ....
Kanadoje $1.59.

KALĖDOMS TURĖS PUIKIŲ
ATVIRUKŲ.

Užsakymus su pinigais 
siųskite:

ELLEN PUTRIS
1808 So. 49th /ve.
CICERO 50, ILL.

1 . .... ! 1 ..... .. .......................... .................—........

J U 0 Z A S G R A B A U 
LICENSED

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo tūrio pirkimo pardavimo tarpininkas. 
Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreiptis į savo 
tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir rūpestinga paslauga.

227 Bedford Avenue Brooklyn lly.NrY.
STagg 2-7524

Kad Jūsų pinigai atneštu daugiau pelno ir kad kiekvienu atveju 
jie būtų saugiai apdrausti — padėkite juos pas mus. 

Tai paprasčiausias ir saugiausias dalykas! 
APTARNAUJ A JUS NUO 1922 METŲ.

ST. ANTHONY f INGS & LOAN ASS’N.
1447 SO. 491h )URT, CICERO, ILLINOIS

Telefonai: TOwnhall 3-813' n32 Juozas Gribauskas, vedėjas
I—•• ___
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dinti klasikinėmis. Jos nusidė-? 
vi pirm negu : “nusidėvi” jas 
skaitydamas skaitytojas. Grei
čiausiai. ilgas šių knygų popu
liarumas pateisinamas tuo, 
kad jos išpildo skaitytojo rei
kalavimą, paliečia nors ir la
bai mažą, bet labai svarbią 
jo gyvenimo dalį, dažnai sen- 
timentališką iki banalumo.

— a.f.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime šio vajaus 
metu I

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokyti!- Padėk j ienas 
savo auka!

VLI BUTI PERVRLU!
,uies namus, baldus, automobiliu  ̂
ūkite agento, arba brokerio, kad jis 
aūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
ikių nemalonumų.

Chicago Board o derwritenr

v McKAY, Ine
t.n irai 6-5268

t tai Šių Kompaųiji 
.NCE COMPANY

COMPANY
JRANCE COMPAN

I RE & MARINE INSURANCE CO. 
MARINE INSURANCE COMPANY 
•BILE INSURANCE O 

. CJDING & INSURE MCĖ CO.



Australijos sostinė — 
ateities miestas

Ten, kur dabar stovi Aus
tralijos sostinės miestas Can
berra, prieš maždaug šimtmetį 
buvo neapgyventi laukiniai 
plotai. 1832 m. laikrašty “Go
vernment Gazette” randame 
skelbimų, kuriuose žemė, kur 
dabar stovi puikūs valdžios rū
mai, ir kuri teisingai laikoma 
viena iš maloniausių pasauly 
vietų, buvo išnuomojama 3 ak
rai. už 1 australiškų peną per 
metus.
Sodų miestas

Vienas berniukas, tik atva
žiavęs iš Anglijos, Canberrą 
taip apibūdiūo: “didelis bota
nikos šbdds šit jaine išdėstyto
mis gatvėmis, namais ir apsi
pirkimo centrais”.

Canberra yra vienas iš labai 
nedaugelio sostinės miestų, ku
riame nėra varguomenės kvar
talų bei fabrikų kaminų.

fiestas turi 40 mylių me
džių: ąžuolų, klevų, uosių, to
polių ir kt. Vaisarą oras prisi
pildo milijonų rožių kvapu. 
Medžiuose čiulba ir mirga įvai
riausiomis spalvomis gausūs 
australiški paukščiai.

Aūstralijos valdžia kvietė 
miestų planuotojus iš viso pa
saulio pasiūlyti savo projektus 
Canberros miesto išplanavi
mui. Iš 137 pasiūlytų projek
tų, su kai kuriais pakeitimais, 
buvo priimtas čikagiečio Wal
ter B. Griffin projektas. Gam
ta dirbo ranka rankon su žmo
gum, puošiant šį puikų Aus
tralijos miestą, šiandien Can
berra yra geriausias moder
niai išplanuoto miesto pavyz
dys.
Miestas su šviesia ateitim

Australai, sekdami ameri
kiečių pavyzdžiu, norėjo turėti 
sostinę* nepriklausomą nuo 
interesų tos valstybės ar pro
vincijos, kur ji bus. Tam tiks
lui 1911 m. buvo paskirtas že
mės plotas, Australijos Sosti
nės Teritorija, iš 900 kvadr. 
mylių, ant kurio ir pradėtas 
statyti Canberros miestas.

Buvo daug žmonių, kurie 
kritikavo, kad parlamentas ir 
valdžia bus perdaug toli nuo 
krašto centrų ir negalės jausti 
tautos pulso. (Canberra yra 
200 mylių nuo Sidnėjaus, 500 
mylių nuo B risi) a n ės ir 1500 
mylių nuo Perth’o). Tie būkš- 
tavimai nepasitvirtino. Dabar 
į sostinę nutiesti puikiausi ke
liai; lėktuvu į ją galima riu- 
.skristi per kelias valandas iš 
bet kokio Australijos kampo. 
Radijo bangomis Canberra pa
siekia austeraliečius per dalį 
sekundės, gi atsiradus televi
zijai, šios problemos dar su
mažės.

Nuo to laiko, kada Anglijos 
karalius Jurgis V lankėsi šia
me mieste 1927 metais, Can
berros gyventojų skaičius pa
augo keturgubai (yra virš 24,- 
000 gyventojų). Iki šiol val
džia išleido daugiau negu 
20,000,000 australiškų svarų, 
tikėdamasi Canberrą padaryti 
tuo, kuo Washingtonas yra JA 
Valstybėms, šiandien jau nie
kas neabejoja Australijos sos
tinės ateitimi. -at-

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet. 
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet.

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.; GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WEStERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrbok 5-5076

Tel.: PRosoect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR'CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phoriė: REnųblie 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmioclc 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324.
OFISO1 VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
dr. t. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutartį..
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tbs gatvės 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: RE 7-6367 
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL 2—4 po pietų ir 6—8 vakare 
žeštsdieniaic 9—7 n n išskyrus spkm 

11.        Į

Telef. ofiso ir rezid. WAlbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak Sekmadieniais tik susitarus
Rezid. telef: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
T0756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku—susitarus.

DR. a. JENKINS 
physician and surgeon

'TJetijvic Gvdytoišš)
2500 WEST 63rd STREET

Of’sh vai.- kasdien nuo 2—4 PO nietij 
ir 7:30—9 vakaro

T*rpėiad ir šeštad uždaryta
Ofiso telefonas: PRbšp'ėbf 6-3838

tr> Inlnnpc • P F P h 11 r 7-91 Ofli

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-262.6
Dll JOSEPH W 

KADZEWTCK 
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS ir chirurgas 
Priėmimo valandos tiktai susitarus 
nuo 2 iki 4 v. p p ir nuo 7 iki 9 

vakaro išskvrns trečiadienius 
MANOR medical ARTS BUILDING

6490 SO KEDZIE AVĖ.

Telef - Ofiso ir buto Ot.vmnie 2-4159 
BR P. KTSTEt JTTS 

gydytojas «R CHIRURGAS 
4938 W, 15th Avė.. Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai ir 6-8 vai vakaro 
šeštadieniais 12—4 vai

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
(YDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specilistė Moterų Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

litu laiku pagal susitarimą 
Tdresas: 2750 W. 71 st St. 
(Campas 71st ir California)

Tel..' Dfišb ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayėttė 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-286P 
Dr Fmilv V KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4M6 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons

Vakarais- pirmad.. antrad.. ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
32.67 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 Sb. Michigan Avenue 

Tel.- PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darho valandos: nuo 6 iki 9 vai po 
nietų kasdien išškvrus treČiadiėnilis 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų

Telefonai: Ofiso" GRovehiH 6-53o<J 
Retidonciiosr PRospect 6-4737 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos a 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo Valandos: 2-4 ir 6-8 
šeštadieni 2-4 vai po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais tiždarvta

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEŠT 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hburs by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYtOJAS 

4253 ARCHER AVENUE
■ (Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-494? — namų CE 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896. ( 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr.. Ketv. ir Penktad, 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR VYT. TAURAI
♦ TIIPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec Moterų ligęr 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51s+ S< 

(arifrš’č namas nuo Western Aim ' 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., tree ir penkt. 6-9 v. v ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai. po pietų

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: ■ HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai/ 2-4 po nieku ir 7-9 vak

DR. J. VATTATTTS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 rvto ir 5-8 vai vak 

šeštadieniais 10-2
Ofiso ir buto folof • OLvrrinir 9-1381

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVfČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai,: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1531; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os galviu'* 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vėl 

Šeštadieniais 2-4 vai po pietų 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą- 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
gi ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 
t; dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9-—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietiĮ.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras
MICHEL

- Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant.’ Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. S. VAlTUŠH. Opt.
Palengvins dktų kuris

esti priežastim; galvos skaudėjimo, 
svaigimo arb. aptemimo’ riervtro- 
tuino, skaudėjimo, a k i d karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose ėgzarnihavimai 
daro’"- su elektra, parodaričia ma
giausias klaidas. Speciali atyda krei- 
oiariife Į mokyklos vdikus 

VALANDOS
Nuo 10:30 rvto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

^’rečfadienį ir sekmadieni
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro.
vakaro, 
uždaryta
A VE

SOPHIE BARČUS
*

RADIJO VALANDA ’

Iš Stoties W_ G. E S 
1390 kilorvrle*

Kasdien. Pirmadieni iki retinta 
dieniu nuo 8:45 ik/9.30 ryto Šri 
tadieniais nuo 8 30 »k’ n 30 rvt i

• h kas pirma»lieni. nuo 
8:00 valande’ ’akar?

SeKĘiaaieni 8 3<> ,ai t jtt
lč cJoJipk viuipa > 401 v: m.

rpl HEinburk ’ ■* n 3
7121 «» irt »<• /».
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KRAUTUVĖ ir DIRBTUVE 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998 z

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

h.i —..... ..... . i —

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Prie Mirties jūros atgyja gyvenimas
Kada saulė yra tiesiai vir

šum jūsų galvos ir jūs metate 
žvilgsnį žemyn nuo aukštumų 
supančių Jeruzalę ar Hebroną, 
už Judėjos dykumų jūs matot 
Mirties jūrą ir Mirties jūra 
žvelgia į jus giliu mėlynu am
žinu žvilgsniu. Tai yra keista 
nuostabi jūra, 47 mylių ilgio 
ir 10 mylių pločio, kurios van
denyse joks gyvis negali išsi
laikyti.

Mirties jūros vandens pa
viršius yra 1292 pėdų žemiau 
jūros lygio; gilumas vietomis 
siekia 1,300 pėdų. Tokiu būdu 
tai yra giliausias vandens įdu
bimas sausumoje. Nors į ją įte
ka šviežias Jordano upės van
duo, jis taip greitai ten susi
maišo ir anuliuojasi, kad ne
turi jokios įtakos ir šios jūros 
vandens sūrumo nė kiek nesu
mažina.

Po 1943-1949 m. karo šiauri
nis lengvai prieinamas Mirties 
jūros krantas atiteko arabams 
ir Izraelis turėjo išvesti vieš
kelį į pietinį jos pakraštį. Šis 
kelias prasideda 1,500 pėdų 
aukštumose ir pro dusinančius 
tarpeklius, kur beduinų kup
ranugariai mina šykščią žolę, 
pro kalkinio akmens kalnelių 
kupras, pro uolas, kurios stovi 
lyg viduramžių tvirtovės ir ne
toli Jordano sienos nusileidžia 
į Mirties jūros pakraščius, 
šiuose pakraščiuose vystosi gy
venimas, kuris turės didžiulės 
reikšmės Izraelio ateičiai.

Jordano slėnio lygio skirtumą 
nuo jūros lygmens. Pagal šį 
projektą teks iškasti kanalą ir 
tunelį, kuriuo Viduržemio jū
ros vanduo iš Haifa įlankos 
per Esdraelio lygumas bus at
vestas iki Jordano upės. Nusi
leisdamas maždaug 1,200 pė
dų, kanalas neštų vandenį apie 
1,000 kūb. pėdų per sekundę 
ir galėtų pagaminti apie 1,- 
000,000,000 kilovatinių valan
dų elektros jėgos per metus, t. 
y. daugiau negu Tennessee slė
nio Norris! Dam.

Pigi vandens jėga įgalintų 
magnezijaus chlorido išgavimą 
iš Mirties jūros vandens, gi iš 
šio chemikalo pagaminamas 
metalas žymiai stipresnis ir 
lengvesnis už plieną. Pigios j ė- rę nė Izraelio valstybės.

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apkloty 
staliuky ir žvakučiy apšviestoje lietuvių vedamoje

ZEE’S RESTAURANT & LOUNGE
RESTORANAS-KAVINĖ-COCKTAIL LOUNGE — 1522 W. 51st STREET
Dining room'as, dėl vykstančio dabar pertvarkymo 

ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.
Apie spalio mėn. 5 d. įvyks pilnas pertvarkytas 

ir išdekoruotas Kavinės-Cocktail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur 
rasi Chicagoje lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti. '

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta
dieniais iki 5 vai. ryto.

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara pas mus.

VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.

gos ir didžiulių Mirties jūros 
mineralinių turtų kombinaci
ja, manoma, gali paversti šį 
žemės kampą žydinčia pramo-- 
nės imperija.

figą laiką Mirties jūra buvo 
tikrai mirus. Tiesa, senovėje 
nedideli kiekiai medžiagų bu
vo eksportuojami Egiptan ir 
naudojami mumijų balzama- 
vimui, bet jokio sistematingo 
didesnio eksploatavimo nebu
vo. Dabar gi, jei Izraelio val
stybei pasiseks realizuoti savo 
didžiulius planus, Mirties jū
ra su į ją įtekančia Jordano 
upe daugeliui žmonių pasida
rys pragyvenimo šaltiniu. 
Daug kas galvoja, kad tai tėra 
tik gražūs sapnai, bet Izraelio 
technikai yra tvirtai įsitikinę 
tų sapnų įgyvendinimu. “Jeigu 
mes nebūtume tikėję sapnais”, 
— sako jie, — nebūtume sukū-

..ta

DAnube 6-6887.
p ■
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PIGIAI IR SAUGIAI į 
PERKRAUSTAU |
BALDUS
VIETOJE IR IŠ TOLIAU į' 
K. EIDUKONIS S

r

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 

6930 So. Talman, Chicago 29, UI. 
Tel. GRovehilI 6-7096

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišiny.1 
šaknų, žolių ir sėk 
lų. Ji vartojame 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo

inkstų (kidneys), odos išberi 
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo' 
pūslės ligų, širdies supykime 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ii 
nuo daugelio kitų vidurių Ii 
gų. Šios arbatos svaras kainuo 
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

Mineraliniai turtai Mirties 
jūroje

Mirties jūra turi savyje ne
apskaičiuojamus mineralinius 
turtus. Be paprastos kasdieni
nės druskos Mirties jūros van
duo turi didelius kiekius bro- 

' mino, tiek potašo-chlorido, 
- kad potašo užtektu 3,000 me

tams viso pasaulio suvartoja
moms potašinėms trąšoms ir 
yra didžiausias pasauly mag- 
nezijaus chlorido šaltinis.

Esama davinių, kad Mirties 
jūroje taipgi gali būti naftos 
šaltiniai. Tuo \ tikslu 7 žibalo 
firmos gavo leidimus iš Izra
elio valstybės ir pradėjo grę
žimus. Ar naftos bus rasta ar 
ne, pastangose išnaudoti Mir
ties jūros turtus, įžiūrimi pir
mieji žingsniai 'atstatyti Izrae
lio didybę.

Jau nuo 1953 metų pavasa
rio" šimtai izraeliečiu dirba 
Mirties jūros pakraščiuose, kur 
saulė taip kepina, kad smėlis 
ir uolos yra prisigėrę karščio 
ir temperatūra vasarą siekia 
iki 120° F. Vieni išgauna po
tašo iš jūros vandens, kiti ka
sa druską iš Jebel. Usdum kal
no.
Ambicingi izraeliečių planai

Vienas iš izraeliečių planų 
yra Jordalio slėnio išvystymas. 
Planuojama Jordano upės van
denį 200 mylių ilgio vamz
džiais atvesti į vandens ištroš
kusį Negeyo rajoną pietuose ir 
atgaivinti tose srityse merdė
jantį žemės ūkį.

Su šiuo planu yra surištas 
dar ambicingesnis, 

išvystyti hidroelektri- 
išnaudojant didžiulį

A U T O M O B I L I S

(žžaujidideli fro^i-(pagausitiuustymoįrankia^^ - 

’ sSjĮgų metųpatyrimas-iifyus ir sąžiningospatamai/imas 'V
JUOZAS NAUJOKAITIS

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas 
11 gabalų tiktai už $169 | 

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda. ® 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- g® 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- g 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi- 
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti ( 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsū-tBj 
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiurę-SG 
kite baldus ir patirkite kainas.

į£,

ROOSEVELT FURNITURE CO
ir kitas, 
planas, 
nę jėgą,

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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